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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 001961/24                                     Data de Abertura: 15/03/2024
Requorente
13.806.237/0001-06 I SECRETARIA MUNICIPAL  DE Cut.TURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Endere§o
PFIACAALMIRANTE VAScoNCELoS , S/N, CENTRo -Pojuca. reA -cEp: 481 2o-ooo

Contato
Celular:  (71 ) 3645-1147

E.mall

01

Atendento
CEAAP  -RAIMUNDO FRAN?ADE SOUZA

Assunto
COMUNICACAO INTERNA -SEGAD

:8:?::Ti:dAm#:s:aEt:VTOAOADMINISTRATIVA

1. Provisao

Data/Hera do TTam[te
15/03/2024   15:08:18

D-oscrigao Dotalhada do Assunto a F{elacao de Documelitos Anexos

Senhor Prefeito,
Name/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Lelto
Requer: De V. Exa. que dlgne all(orLzar ropartlgao competente a:SEGUEPARA0SEGADCIDEN°189/2024

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca,15 de mango de 2024 SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Requerente

ffiERE

Processo N° 001961/24                  Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Assunto
SEGUE PARA 0 SEGAD CI DE N° 189/2o24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ:  13.806.237/0001-06    Data Protocolo:  15/03/2024

Atendente:  CEAAP  -RAIMUNDO FRAN9ADE SOUZA   Prevlsao:     Valor:     I)estino: SECRETARIA  DE   GESTAOADMINISTRAllvA

0 3                  E      .iE

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  N°.1961/ 2024

IvloDALIDADE:  iNExlGIBiLiDADE DE LlciTAeAO NO. 021; 2024

a     j°uRVGEAN?:u3ECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPoRTE,  LAZER  E

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor Fernando
Santana Tambores Remjdos e Banda, a ser realizado no dia 03 de Abril de
2024, em comemoragao aos tradicionais festejos da semana da cultura e
dos movimentos evang6Iicos.

CONTRATADA: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso    11,     da    Lei    Federal     n°

a    14.133/2021.

DATA:     .
02 DE ABRIL DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

I)OCUMENTO DE FORI\IAI/IZA AO DA DEMANDA - DFD

uisitante: SECTEIJSetor Re

Responsavel pela Demanda
(Secretirio):
Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

Matricula: 101744

E-mail: sectel ail.com Telefone/±al: 999224894
Objeto:

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servi¢ocomum

(    ) Servieo de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Forzna de Contrataeao Sugerida:

(     )Pregao

(     ) Concorrencia

(    ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Inexiribilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

1..ustificativa da nece8sidade da contrataeao
Considerando  a  importancia  desta  comemoragao  para  o  Municfpio,  ao  longo  dos  anos,
sao realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangelicos. Em 2024 nao poderia
ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos Evang6licos,
pois  a  popula?ao  local  ja  se  mantem  na  expectativa  de  uma  comemoraeao  digna  do
referido  festejos,  atraindo,  nao  s6  a  populagao  do  munic[pio,  mas  tambem  de  cidades
circunvizinhas,  beneficiando,  consideravelmente  o  comercio  local  gerando  renda.  Foram
selecionados  grupos  com  reconhecimento  ptlblico,  tanto  local  como  regional,  estadual  e
nacional.

Rua Cldade do Saivador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJAIF: 13.806.237/0001-06
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3.  Previ8ao Ongamentiria
PROJETOATIVIDADE           ELEMENTO DE DESPESA       FONTE

2040                                                      33.9 0.39                                               01500

3.1 Valor Estinado da Contrataeao
R$ 40.000,00 (Quarenta nil reais)

4.Previsao da diBponibilidade do Material / Inicio da Pre8taeao doServico

03/04/2024,
01(rna)hora,ds21:00hs

5. Indicaeao do(s) integrante(a) dr Equipe de Planejamento, Ge8tor e
responsivel tiela riscaliza€ao.

pojuca':r:,{\:u:a`8:°A3eo!Se::i:6e
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TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

1 - OBJETO
_i

1.1   -   CONTRATACAO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA   EM   PRODU?AO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE        EXCLUSIVIDADE,        VISANDO        A
APRESENTAeAO     DO     CANTOR:     FERNANDO     SANTANA    TAMBOREs
RElvliDOs E BANDA,  EM  cOMEMORAeAO AO  FESTEjos  DA SEMANA DA
CULTURA EVANGELICA 2024, A SER REALIZADA DE 02 A  06 DE ABRIL DE
2024.

Z--JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO      ----- ~ ---- ~-~---` ~~-~--~-iJ                                 .                  _    _-___    _     ___.__   __  ________I

2.1  -0 presente Termo de Referencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es tecnicas  para  a  contratagao  de  profissional do setor artlstico,
atrav6s de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2  -  Atrav6s  da  Lei  Municipal  n°  021/2009  de  29  de  maio  de  2009,  o  poder
executivo    passou   a    promover   o   evento   em    conjunto   com    as   entidades
Evangelicas, de forma a incentivar e divulgar os trabalhos artisticos e culturais.

2.3 - Considerando a importancia desta comemoragao para o Municipio,  ao longo
dos anos, sao realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evang6licos. Em
2024 nao poderia ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos
Movimentos  Evang6Iicos,  pois a populagao local ja se mantem  na expectativa de
uma  comemoragao  digna  do  referido  festejos,  atraindo,  nao  s6  a  popula?ao  do
municipio,       mas       tamb6m       de       cidades       circunvizinhas,       beneficiando,
consideravelmente  o  comercio  local  gerando  renda.  Foram  selecionados  grilpos
com reconhecimento pdblico, tanto local como regional, estadual e nacional.

2.4  -  Os  festejos  da  Semana  de  Celebragao  da  Cultura  e  dos  Movimentos
Evangelicos, faz parfe do Calendario de Eventos do Municipio de Pojuca   e, como
de costume procura-se valorizar a cultura,  atrav6s de apresentag6es dos artistas
de todos  os  ritmos,  vale salientar que al6m dos artistas de conhecimento a  nivel
regional o municipio  incentiva os grupos locais,  dessa forma
os municipes.

renda para

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 ojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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2.5   -   Durante   a   semana   de   realizagao   do   evento   ora   citado,   alem   das
apresentae6es  dos  artistas  e  grupos  musicais,  existem  tamb6m  realizag6es  de
palestras,  vendas de alimentos,  exposi?6es de livros e servigos de cunho social.
Demonstrando que o intuito da realizagao do evento esta al6m das comemorag6es
em formato de festejos, tendo tambem uma conotagao voltada ao conhecimento e
incremenfo  dos  movimentos  de  grande  importancia  para  oportunizar  criangas  e
adolescentes dando maior amplitude de escolha de boas condutas.

2.6 -Considerando que o evento ora citado esta previsto na lei acima,  para a sua
realizagao  no  mss de fevereiro,  vale esclarecer que por conta da  nao  aprovagao
do Ongamento Publico 2024 pela Camara Municipal, a data prevista em lei preciso
ser alterada para a mes de abril, inviabilizando a planejamento financeiro.

3 - RAZAO DA ESCOLHA
..__________i

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentagao de documentos,  a  competencia tecnica  necessaria  bern como a
exclusividade para realizagao do show.

3.2  -  lmportante  citar  que  a  escolha  do  artista,  sob  analise,  decorre  da  sua
consagragao perante a critica especializada e principalmente a  opiniao publica.

3.3  - A  razao  da  escolha  do  Cantor Femando  Santana Tambores  Remidos  e
Banda,  se  deu  em  comemoragao  a  festas  ja  realizadas  em  outros  lugares,
fundamentalmente  consagradas  pela  opiniao  pdblica  e  critica  especializada,
sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o pdblico gozando de excelente
conceito e aceitagao popular,  nao  paira  nenhuma dt]vida qile  o  Cantor,  possui
reputagao, experiencia e conhecimento compativeis com a dimensao do evento
que se prop6e a Administragao Municipal realizar ao Municipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  o  Cantor  Fernando  Santana  Tambores  Remidos  e
Banda, 6 conhecido pelo pdblico do Municipio de Pojuca-BA, e reconhecido por
sua capacidade em animar  mllltid6es, possilindo larga experiencia na condugao
de  shows  artisticos  musicais,   sobretiido  em   pragas  pdblicas,  onde  sempre
agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  do  Cantor  nos
oferece  a  refetencia  tecnica  necessarja  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esfa   apta   a   realizar   e   executar   a
apresentagao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de forma  integral,  adequada  e
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com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
municipes.

3.6 - 0 Cantor Fernando Ant6nio Brito de Santana, que recebeu na decada de 90
o  Pseud6nimo de   Femando de ltapoan,  nasceu   na Cidade do  rio de janeiro em
uma familia que a muitas gerag6es carregou no  DNA a musica.  Filho do principe
do samba Firmino de ltapoan, que cantou e encantou a Bahia em versos e prosa.

3.7  -  Fernando  de  ltapoan  comegou  muito  cedo  e  deespertar  suas  aptid6es
musicais, passando por diversos ritimos e por diversos grupos musicais ate chegar
na Banda Olodum, e com a referida Banda, o cantor Fernando viajou por quase 20
paises entre Europa e America gravou os maiores programas de 1\/ do Brasil, ate
que  no  ano de  1997  Fernando de  ltapoan  se  converte  ao  Evangelho e  se torna
lider da Banda Tambores Remidos

3.8  -  0  Cantor  Fernando  tamb6m  6  pastor  a  mais  de  20  anos,  fez  diversos
eventos de Norte a Sul do Brasil, chegando a realizar viagens internacionais para
Portugal e Belgica com o seu stilo Baiano de Louvor a Deus

3.9  -  Pr,  Fernando junto  com  os  Tambores  Remido,  ja  gravaram  diversos  CDs
sendo  urn deles  intitulado  Festa  pra  Deus  pela  gravadora Toque  no Altar Music,
tern 02 DVDs e 2 clips todos veinculados no YouTube e demais redes sociais.

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pelo Cantor artistica musical em questao,  estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equival6ncia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  cr[tica  especializada  ou
pela opiniao pdblica.

4.3   -   Diante   disto,   comprovou-se   que   a   Empresa   OPAE   SERVICOS   E
ORGANIZAeAO  DE  EVENTOS  LTDA,  detentora  da  exclusividade  do  artista,
ofereceu  urn  prego,  adequado ao orgamento prevjsto para esta Administragao,
e,  dentro   de valores estabelecidos no mercado regional,  para todos os efeitos
le8ais.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
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4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade dos  pregos  a
serem contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   Gusto   dos   servigos   que   esta   administragao
p retende contratar.

5 -FUNDAMENTACAO LEGAL     '-~~-~-~ ~~-L'` ----- ~-I---~-~i===::I_-_-=:i:___i====±._=======--------------------------
5.1 -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -~V-ALOR ESTIMADO DA DESPESA~ I(

6.1  -  0  valor  estimado  da  despesa  corresponde  a  R$  40.000,00  (Quarenta  mil
reais).

7 . FORMA DE EXEcueAO (

7.1   -  A  apresentagao   musical  do  artista  ocorrefa  na  data:   03/04/2024,   as
21 :00HS, e o show tera duragao de 60 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m 6 clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8. vlGj¥c|A_ ___~===L--_i_~~--  ~--~~~~-`-`~ --~-~-I
8.1   -  A  vigencia  do  contrato  sera   por  06(seis)   meses,   a  conta  da  data  da
assinatura.

glESPECIFICACAO-/DETALHAMENTO==_._____`T=-==__Ji=LT__=i__i_i_=`|--_i_i._------------`---------------I

lTEIvl

DATA TEMPO HORAR]O DA
DEscRieAO EST]mADODESHOW CACHE RS APRESENTA¢AO

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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01

Servi?a                 d e
apresentagao
artlstica,  em  area
pdblica   na  cidade
de  Pojuca-BA,   do
Cantor    Femando
Santana
Tambores
Remidos e Banda.

03/04/2024
60(Sesse

nta)
minutos

R$ 40.000,00 21:00  HS

1 o -DOTACAO OReAMENTARiA )__I

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

111 -PAGAMENTOL_   . --_  _

6

--__-I--____-__-_____-1
_______`____________________i

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias,  ap6s  a  entrega  da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autondade competente; com
as   seguintes   certid6es:    Receita   Federal,   E§|§,   Trabalhista,    Estadual   e
Municipal).

11.2  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  a  referida
aartista,   atrav5s   da   empresa   OPAE   SERvleos   E   ORGANIZAeAO   DE
EVEI\lTOS  LTDA,  na  proposta  de  prego  condicioma  a  sua  apresentagao,  ao
pagamento  de  50%(cinquenta  por cento)  do  valor  na  assinatura  do  contrato  e
50%(cinquenta por cento) apds o evento. Coneiderando que se trata de atraeao
artistica  de  renome  macional,  entendemos  a  peculiaridade,   pelo  que  somos
favofa\re.Is ao pagamento do adfantamento solicitado.

12 -AcOIVIPANHAIVIENTO E FISCALIZACAO   -~~  ~~-         ~   `+_         ___     ___ _ ______~__J
12.1  -A Prefeitura desisnara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporfe,  Lazer e Jurentude,  ao qual  competifa dirimir as ddvidas   que   surgirem
no  curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaci6ncia a Administragao.
- Luiz Rogerjo de Oliveira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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irregularidade, ainda que resultante de imperfeig6es fecnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego de material  inadequado  ou  de qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   ou   de   seus
agentes   e   prepostos,   de   conformidade  com   o   art.   120   da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

13 -SANC6ES ADMINISTRATIVASI_ -__-_ ------------------------ _-_ _
-I---__ ----    __                      .--1

_.__._._   _.`..._   ~__`                                           J

13.1  -Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei  Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es legais,  garantida a ptevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou ateniianfes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  forga  do  §  10  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas em falhas  leves que  nao acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b) A  inexecugao total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execiigao do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) per minute, ate o sexagesimo minute de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o sexagesimo  minute  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c) A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada,  alem da
perda  desta,  a  Contratada  respondefa  pela  sua diferenga,  que sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmenfe.
f)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  a  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.

g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tern  cafater  compensat6rio   e   o   seu

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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pagamento  nao  eximifa  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Ptlblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabiljtagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar   a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca-BA, 14 de mareo de 2024.

Secretario Cultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
OpAE sERvicos E ORGANlzAeAO DE EVENTOs LTDA
CNPJ:  19.778.340/0001-76
END: Rua das Hortas, N° 22, Boa Vista do Lobato, Salvador-Ba.

Pojuca - BA, 05 de mango de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  do
Cantor Fernando Santana Tambores Remidos e Banda, no dia 03/04/2024, as 21 :00hs,
para apresentagao nos Festejos da Semana da Cultura Evangelica 2024, no Municipio
de Pojuca - BA.

Cordialmente,

Secfetario de

reu de Oliveira

iltura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude



RE
CARTA PROPOSTA

Salvador 12 de marco de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA
CANTOR   FERNANDO SANTANA TAMBORES REMIDOS E BANDA

EVENTO:SEMANA DA CULTURA EVANGELICA DE POJUCA BA
DATA DA APRESENTAcao 03 de abril de 2024.
LOCAL: CT3 GINASIO POLIESPORTIV0

HORARIO: AS 21hs
Dt]RAc:AO DE CADA APRESENTACAO: 60 Minutos

VALOR DA APRESENTAcao: R$ 40.000,00 (com todas as despesas inclusas e N.F)
Cache do cantor R$ 20.000,00

Traslado R$ 5.000,00
Hotel e Alimenta€ao R$ 2.700,00

Equipe Staff R$ 4.500,00
Imposto R$ 7.800,00

---- '`1_--i     I-__-`--\

Ar.+5`ADos±`ALCAin-6BDo`coNTRATAI)o:

(/          84NCO:BRADESCO S.A. (237) AGENCIA:[                  ,I        __is6`7,``                       \'\\L    i--;=.~  CONTACORRENTE: 10277I-9    ```

FAVORECIDO: OPAE SERVICOS 8 ORGANIZACAO I)E EVENTOS LTDA - CNPJ:
•'      19.778.340/0001-76

CONTATO: (71) 992114120u81054336   ESCRITORIO:(71) 32935390
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.

'19.778.340/0001-76T

=fr_REife_
OPAE SERVICOS E 0RGANIZACA0 DE EVENTOS LTDA

ANDRE LUIS DE JESUS 0LIVEIRA
CPF:818208605-15

For: CAr`ITOR FERNAND0 ANTONIO BRIT0 DE SAr`ITANA



POJUCA
PREFEITURA    MllNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA "luNICIPAL DE POJUCA

Declara§ao:

Declare   para  os  devidos  fins  que  o  Cantor  Fernando  Santana  Tambores
Remidos e Banda,  6 reconhecido e consagrado no meio artistico pela opiniao
publica  local,  regional  e  nacional,  e  o  prepe  utilizado  para  a  contratagao  do
mesmo esfa de acordo aos praticados no mercado, conforme comprovagao em

§nEeRX;icRoess:!taomR°GSAai#2=:cq£8°DSEreEevrE£Tagsst|'TaDtLa,V::dparoepT5traesdae°pFeAgE
condiciona a sua apresentagao, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do
valor  na  assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta  par  cento)  ap6s  o  evento.
Considerando   que   se   trata    de    atragao    artistica    de    renome    nacional,
entendemos  a  peculiaridade,  pelo  que  somos  favofaveis  ao  pagamento  do
adiantamento solicitado.

Pojuca -Ba, 14 de margo de 2024

Secretario de Cu]tLlra, Turismo, Espor(e, Lazer a Juventude



io/iifa023. 20:36 Redesin - Consuha Fublica CNPJ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

Nt"ERODEu©giv cOMPROvANTE I]E INscRi9AO E I]E slTUAeAO
DAIADEABEFrriRA

19.778.34Oroooi-76Matliz 2iro2zoi4CADASTFEL

NO«E EhmESARiAL

OPAE SERI/Icos E oRGANRACAo l]E E`/ENros I:roA

TITuio Do ESTABELEarm:NIo (Non4E Ix FA»TrstA)

OuVEIFtAS PF{C)DLICOES ART[STICAS E E\/El\11t)S

/S

NONE co FtEPF`ESE^rmNiE LEGAL

ANDRE I.uls DE jEsus OiivEmA
OL-
S6cic*Adm!nfrodor

DiGOEOEscRpe:toDAA"BAi]EEcONchAlcApRO\icq]AI.

owl/01 -Servieos de onganizagao do feiras, cofigiessos, exposi.§6es a festas

coDIcOEOEscRicAODAsAmrnADesEcONa^qcAsseeuNOAFziAs

1822-9A)9 -ServzEos de acabamef.tos gTffloos, exceto eTlcademae5o a plastHha§5o
4930-2/02 -Transporte rodo`rifrio de carg3, exceto produtce perigosas e mudangaEs, iriterTrtunicipaL intemadtial e
lrfemaclonal
5820-1ro1 -Fomecirrieuto do alimentos preparados prepoiiderairfemente pan empresas
5620-1/02 -Sarvlpe de aliTnentaEao para ov8ntos e recepg6es -btlfe
5620-1/04 -ForneclmeTtto de armeutos prepacdos prepoRderarfemente paTa con5umo domlciliar
5912to/02 -Servlaps de mlxaBelTI sonora em praduEao aildlovlsual
5920-1/01) -Allvidades de gra`ragEo de soiTI a de edlgivo da mrislca
601 a-1/00 - Ativid8des de f5dio
7311J/OO -Agancias de publicidade
7319O/ce - Marfeting direto
7410-2/99 -ativldedos do doslgfi nao especlficadas anteriorTnente
7420J}ml -Alividadl:s dB pltrdiic5o do fotografias, exceto atrea e submaT]na
7420rd/04 -Filrnagom de fostas a o`rentos
7732-2/02 -A]ugDel de andalmes
77390ee -AlugL!el de ouhas maquinas e equipamel]tos col7teTciais e indtrfuais nao especilicados anteriorm8qte. sem
operador
8129-Oroo -AI!vldades de «mpeza nao espeeificadas anteTtortt`ente
9001®ro1 - ProdLlcao toatral

001e/02 -Produg5o mLlslcal
9001 ®ro3 -Prodng5o de espetaculos de danea
9001J9106 -AS\v\dades de sonohzasEo a de l\L\mlnaeeo
9081.9re9 -Artes cchicas. espetaculos a athtidades eomplemeritaTes nao especificadas al`teriormeftte

caD[GOEDEscRicAODANATUFtEZAjtmbreA

206-2 - Socledade EmpTes5T]a Llmitada

I.OGF~UFto
DAS HOFITrs

BAfRFversTrm
LOEIATO

ENDEF¥ap ELETFioNlcD

REv.Ou\/Em33@HOTmAILcOM

cob-0
1 ANDAF{

mJNIcdyc'

SALVADaR

-OIG
01) 99723918

ENIE FEOEFtA:nvo REspONSAVEL (EFR)

httpsJ/consuhacfipjnedesin.go\r.btrcomprovente-hschcao iim
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PODER JUDICIARlo
Tribunal de Justiea do Eslado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, IALENCIA, RECUPERACA0 JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1 ° GRAU

CERT[DAO N°: 00334629E

A  autenticidade  desta  certid5o  podefa  ser  confirmada  pela  internet  no  site  do
Tribunal de Justice thttps://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFIC0 que, pesquisando os registros de distribuieao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 21/12/2023, verifiquei NADA CONSTAR em name
da parte abaixo indicada:

Raz5o Social: OPAE SERvl¢OS E 0RGANIZAC:AO DE EVENTOS LTDA
CNFU: 19.778.340/0001 -76
Endereeo: RUA DAS HORTAS, 22 8, L0BATO, SALVADOR / BA

Esta  certidao  abrange  as  a?5es  das  Varas  de  Fam]1ia.  incluindo  as  que
versam  sobre  Tutela  e  Curatela,  Varas  de  Registro  Priblico,  Varas  de Acidentes  de
Trabalho, Varas da Fazenda Ptiblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC atrav6s do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N5o existe conex5o com qualquer outra base de dados de instftuieao ptiblica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados  informados sao  de responsabilidade do solicitante, devendo  a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n° 11.971, de o6/o7/2009 e com o §|°
do  art.  8°  da  resolueao  121/2010 do CNJ, que impede emissao de certidao positiva
quando  constar  a  distribui?ao  de termo  circunstanciado,  inquerito  ou  processo  em
tramitae5o sem  senten?a  condenat6ria transitada  em julgado. A pessoa  prejudicada
pela disponibiliza?2io de jnforma?ao na rede mundial de computadores podefa solicjtar
a retifica?ao ao 6rg5o jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao e sem custas.

Esta certidao tern validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Ap6s
esta data sera necess5rio a emissao de lima nova certid5o.

Salvador, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023
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PODER JUDICIARlo
Tribunal de Justi?a do Estado da Bahia

0
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miNlsTERlo DA FAZENDA
SecretaTia da Receita Federal do Brasi]
Procuradoria-Geral da Fazenda Naciortal

cEFITIDAo posiTlvA com EFErTos DE NEGATivA DE DEBrTos RELATI\/os Aos TR[BLiTos
FEDERAIS E A DMDA Al1\/A DA UNLAO

None: OPAE SEF{VICOS E OFtGANIZACAO DE E\/ENTOS LTDA
CNPJ : 19.778.340/0001 -76

Ressalvado  a  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisqiier  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e cerfflicado qiie:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da  Receita Federal do  Brasil  (RFB) com
exigibilidade suspensa mos termos do art.151  da Lei n° 5.172. de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao  jt]dicial  que  determina  sua
desconsideraeao para fins de certificag5o da regulaTidade fiscal. ou alnda n5o vencidos; e

2. nao consfam lnscrig6es em DMda Ativa da Uiii5o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Naciorial (PGFN).

Coriforme di§poslo nos arts. 205 e 206 do CTN, este docunento tern os mesmos efeitos da certidao
negaava.

Esta ceTtjdao e valida para o estabelecimento matriz e sues filiais e] rto case de ente federatwo, pare
todos os 6rgaos e fundos ptlblicos da administracao direta a ele vincLilados. Refere€e a §ifuagao do

:jse::.npeaasss,:Pan.:.ad:bj:Ofadgara¥oF:n:Sad::ET]:::'f:jgneo!3:2ii{.V:ea24=:Ti[hu;%eests3¥.ajsprevistas

A aceitafao desta certidao esta condicionada a verificaEao de sua autenticidade na lntemet. nos
enderefos <hitpJ/rfb.gov.br> ou <httpJtwww.pgfr`.gov.br>.

Certidao emitida gTafuitanente com base na Portaria Conjunta RFBreGFN n° 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 06:25:41 do dia 14/11/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 12/05ra024.
Cddigo de confrole da certjdao: D946.EEBC.D7C7.F654
Qualquer rasura ou emenda invalidafa esto documento.



02/04/2024, 09:10
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Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ

Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE I)EBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NA0 TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DivIDAATIVA D0 MUNIcipI0 DE SALVADOR

Razao social:                                 OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS IJTDA

CNPJ:                                                      19.778.340/0001 -76

;:dine:::°da cen,d5o            :7::4::::`:.i:¥;I:~S=~==-=[£(::;i::I;V=:L°r=A-CEP 40484755 -I
~,~f!l
`Jr`,i\

I+-iji:i,(i ,,., i:-I)    i=F£:rfI:-   „     -I-J:  i,i     tL;-,==-L=
--r          ,_       -J

Foccae]¥z]:t;;=;d:oq#e::c°£pC£:?Sr,t,}mpend6rnciasemnomedosujeitopassivoacimaidentificado,inc|uindomathzefi|iais
`C_|`

/ ,                                                                                                                                                                                 -L.

!ci                 .-/                     i,,    -i                                '`\`      -ii
Esta certidao se refere a situap5o fiscal, compreendendo cieditos tributalos administrados pela S_EFAZ e a iuscri¢6es
em Divida Ativa jqu`fo a PGMS e abrange, inclusive, a,situa95o cadastral do estabelecinento matriz e suas filiais ou

±,:tJ

im6vel(is) em que esteja(T)jna fondig€o de contribuinte.        i,+ `_,,                        )
t--=J'

FicaressalvadoodireitoqeowiunicipiocobrareinscreveremDividaAtiv;quaisquerdividasdoSpjeitopassivoque
vieremaserapuradas.   _.iL.    [!t             \   ,                                             j'                       f~       ,  ,  i

A   aceitap5o   destaf  c:rtid5o   esta   condicionada   a   verificap5o   de   sua   autenticidade   na   IriteLinet,   no   endere9o
https://sefaz.salvador.ba.go±Ef         i`,                                        L

Cerddaoemitidagrafuiti:`£::-cbm`T`b\asenaLein°7.1'!6/2006-CTRMS.
i.`L`   :i?T'``'ll+.`t`          -I   J`r'

Ceriid5oemitidadso9:11:04.horasdodia02/04/2024.+~-=`;`-~~f:::
I-y--`-

Eobc.TF120.7724.31AO.6CF3.BEAC.12DC.35A7c::[{jg:::6c:;natr°o]t:0:;2c°e2rf4j.d5o:E=fa;:±±TEo:+¥:.¢=`riT-i-o'.';;24:;lilt:`:-h:jcF3.:-:

Esa    certidao     foi    emitida    pe|aJE\3¥;¥:::+::k+-:+;='S-;€f='=i=i==`=::c.ip-a.I--:a-.-F-acre:;:,--:o    endere¢o
http ://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acina.

•62rte

pt)tx                   tp

httpsJ/servlcosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/slstema/certidao_negativa/servicos_certjdao_negativa_form.asp mi,



GOVERNO DO ESTAI)O DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissao: 02/04/2024 08:50

Certidao Negativa de D6bitos Tributfrios

(Emltlda para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6dlgo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 2o2414297og

RAZAO SOCIAL

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTI)A

lNSCRICAO ESTADUAL CNPJ

134.520.906 19.778.340/0001-76

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juri.dica acima
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

r\ Emitida em 02/04/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COIVIPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARli£
OU VIA INTERNET, NO ENDERE90 http://w`^/\^r.sefaz.ba.gov.br

velidacomaapresentagaoconjuntadocarfaooriginaldeinscrigaonocpFouno`CN#?a
Secretaria da Receita Federal do Minist6rio da Fazenda.

Pagina I de I RelcertidaoNcgativa.rpt



GOVERN0 D0 ESTADO DA BAHA

SECRETARIA DA EAZENDA

Emiss5o: 26/01/2024 16:48

Certidao Negativa de D6bitos Tributfrios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -C6digo
Tributirlo do Estado da Bahla)

Certidao N°: 20240434724

RAZA0 SOCIAL

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVIINTOS LTI)A

lNSCFugivo ESTADUAL CINPJ

134520.906 19.778340/0001-76

Fica certificado que nao constam. ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffsica oil jen.dica acima
identificada, relativas aos tributes administrados per esta Secretan.a.

Esta certidao engloba todos os seus estabelectmentos quanta a inexistencia de d6bitos, indiisive os inscritos na Divida
AIva, de compct6ncta da Proouradoria Geral do Estado, ressalvado a direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar qilaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriomente.

f\ Emitida em 26/01/2024, confome Portaria n° 918/99. sendo valida por 60 dias, contados a partir da dafa de sua
emissao.

AUTENTIC[DADE DESTE DOCUMENTO PODE SEFt COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARl/
OLJ VIA INTERNET, NO ENDERECO http://`nmrw.sefaz.ba.gov.br

}i:.:--i:-:::€;:-:=
Vatida com a apresenfacao conjurifa do cartao on'ginal de inscrigao no CPF ou rio

Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Prfua I de I RelcerddaoNegaliva.rpl



02/04/2024, 08:52 Consulla Regularidade do Empregador

£RAAN[on`¥AEA„
Ceriificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric5o=        ig.778.34o/oooi-76
Raz5o

Social: OPAE  SERVICOS  E  ORGANIZACAO  DE  EVENTOS  LTDA

Endereco=         Zo%3:.¥95RTAS 22 B  1 ANDAR/ALTO DO CABRITo/ SALVADOR/ BA/

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuisao  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  ident:ificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   n5o   servifa   de   prova   contra   cobransa   de
quaisquer  d6bitos   referentes   a   cont:ribuic6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrent:es das obrigac6es com o  FGTS.

Validade=02/04/2024 a 01/05/2024

Certifica€ao Ndmero: 2024040208122419189803

Informasao obtida em 02/04/2024 08:53:44

A   utilizac5o   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condicionada    a     verificacao    de    aut:enticidade     no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

3&

i_If
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Pagina   1   de  1

PODER   LTUDICIARIO
JUSTI€A   DO   I+flrLB+Zi.IHO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  DEBITOs  mABAIHlsTAs

None:   OPAE   SERVICOS   E   ORGANIZACAO   DE   EVENTOS   LTDA   (MATRIZ   E
FII.IAIS)
CNPT:    19.778.340/0001-76
Certidao  n°:   66263715/2023
Expedic:ao:   22/11/2023,   as   12:12:54
Validade:   20/0.5/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediEao.

Certifica-se   que   OPAE   SERVICOS  E  ORGENIZACAO  DE  EVENIOS  I]TDA   (ImTRIZ   E
FII,IAls),    inscrito(a)    no  CNpr  sob   a   n°   19.778.340/0001-76,   RIfro  CONSTA
como  inadimplente  no  Banco  Nacional  de  Devedores  Trabalhistas.
Certidao  emitida  com  base  mos  arts.   642-A  e   883-A  da  Consolidagao
das   I.eis  do   Trabalho,   acresceritados  pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,   e   no  Ato   01/2022   da   CGUT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaGao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitac:ao   desta   certidac>   condiciona-se   a   verificac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFommEao  IMpORmNTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   conscam   os   dados
necessalios   a   ident.ificagao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a  Justi?a  do  Trabalho  quanto  as  obrigag6es
estabelecidas  em  sentenc:a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhist.as,    inclusive   nc)   coricernente   ac)s
recolhimentos   previdenciarios,    a   honorarios,    a   custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de  execugao   de  acordos   firmados  perante  a  Ministerio   Piiblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Concilia€ao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,  por
disposic:ao  legal,   contiver  fore:a  exec:uLiva.

r`I..flcltis  .   £   leg+5c`s:   =r.dtqcs-.-iis,.b-



AIJTERjAcdo CONTRA].UAI N° 08 E CCINSOLDA€jto DA SOCEDADE
OPAE sERvlcos I oRGANn=Ac+\o DE Ev-ENTos LTD.i

CNPJ n® L9r.778.340/dooI-76

ei3l,,

ANI}RE   LUIS   I)E   JESUS   0LIVEIRA.   mcionalic!edc   BRASILERA.   mscido   em   18/02/]9Sl`
SOIJTEn€O. Eun>RES^iRIO. CPF n° S 18.20&.6orl 5. CARTEIR<A DE mELNTDADE n-08.947--82-84,
6rgi=o  a.<pedidof  SSP-BA.  rL-sidentc  e  domic:i]iado  i  RU-.i  DAS  HC)RTAS,  .`u'  22-a,  £\LTO  D0
C.`BRITO` S.|LVADO R-BA. CEP: 40.T€84-755 BRdsIL.

t}!iico s6cio da sacicdadc ]imi.ada dl. riolne cnipresarial OP:AE SERVICOS E 0RGANIZACA0 DE
EVENTOS  LTDA,  rcgist"da  Jcgalmenlc  par  contrato  social  de`tidamcnte  arqui`7ndo     nesaa  J`ilTtii
Colnercinl da Es{adct da  Bahia. sob  NrRE na 29.2Or.512.659,  cant .sedc a Run das Hor{as.  n-228.  1°
{1ndat`  Lob&lo  Sa[vador-Ba.  CEP:  40.4S4-755.  de`.idant:nte  iuscri{a Ilo  Caclastro  Naciona}  de Pcssoa
Jun'dica"F .Cob a n° [9.778.340/0001-76, de]ibi:r# dc p[ono a comum acordo aj-ustar a presentc alrcra¢o
contra[ual e cousolidae5o. mos  [crmos da Lei Ilo  10.406/ 2002, n`edianic as condisaes esmbelccidas Has
cldusulasscguinics:      ,

OBJET0 SOCIAL
CLitJ.SULAPRIMErm.Asociedadepassaatcrosc:.qii!nleobjcio:

§5E¥;€8§D%E.Acf£G£Tg#%3°GR|Ec%5?€±.d£°oNgEE.S8°EskRIga%S]Eg£EisTiF.=Asg?iA8:•rRANspORTE RODOvlaRro DE c.`RG.A. ExcEro  pRODiTOs  pERIGOsos E .vluDANCL.rs,
IN€RLbnJN [cmAL. INTEREST.a.DL7.iL E rN'rERNAclori:AL;  FORhL-EcrMEp;To DE A I.EL.I£NTos
pREp..iRADos pREpoNDER^NmeME;\.ne PARA EM]'RESAs:   sERvlgos DE ALIJVERTAC:Ac)
PARA EVENToS  E.RECEp€6Es -BL;FE:    FORNEcn¢Ez`rro  DE ALLivreN-res  pREPARADos
pREpoNDERAj¢TEh.tENne    pARi    coNstJa,Io    DolvilclLIAR:         i`|IARRETI.`.G    DIRETo;
.iLLIGUEL DE ..`NDARIES:    ALUGtJ-EL DE i`.1JiQUILh'.AS  E EQtJTIPAJMEP`!TOS  COMERCI.+IS  I
INDusTRIATs,    sEM[   OFF.RADOR:       pRODucjio   iIATR^L;       pRODtj.cao   pyruslcAL:
pROI>uc{io  DE  EspETjicuLOs  DE  DAN9A:     ..`mll>ADEs   DE  soNORlz^cjio  I  I>E
ILu:`{INA€ao:     ARTEs  c£NlcAs.  EspETjictj`LOs  E  ATivlDADBs  cOMpi£M]nqT.4REs:
AGENclAs DE puBLicDADE;   AIIi/.D^DEs DE Rt{DIO:   .qTrvDjanEs DE pRODtj-c:jto DE
ForoGRAFIAs. ExcEI.a A£REA E su-BMARm-A:   ATlvmADEs I>E GRAVAc:ao DE sohT E
DE    EI>IC'.io    DE    iv.lt}SICA:        SER`7ICOS    DE    .ivnxrAGELivl    SONORA    E;u    PRODtjc;.ao
AUDlo+.Isu-AL:  ELivlAGEM DE HST.As E E`7ENTos:  ATrvlDADEs DE DEslGN (ARTEs DE
DESERiHo EM'P.ABEL):  .iLTlv[D.+DEs DE LlivEEza {IrivffEZA LjRBAL`T,\ )..

CN.^EHSCAL
S230-a/01 -sc`rvi€os de organiz`.]¢aci de reiras, cc.ngressos. cxposi€bes c I.cstas
7d20-0/04- - filmagerri dc fes[as e evcn[os
7?32-2/01 -aluguel de iindaimcs
77391B/99 -alugucl de. ouilas mdquinas a cquipamcmus come:+clan-s a iiidustriais nao cspcciricndos
{un[criortnen{e` scm opcrndoi.
8129-Oroo -a[i`'idades de I;mpcza nao e>-pecificadai. -dnieriormcntc
1822~9;`99 -scrvifos de ac=hamen[os gr:1fico>-` cxcc[o cnc=[{IerimEIo e plas[i fica?i{o
9001-9/01  -produs5o [ca[nd
Pool-9/02 -produ€ao m`isical
900] -9/03 -produsao de cspera-culos d6-dansa
900l-9f.06 - atividiic]es dc s..norizag5c) e de i]unjq.apgo
7420-Of.0] -atividadss c!c [][odusao de rolo`qulliis. e.`c=[o ae'rEa a submarinfl
74]O-`iro9 ~ ati`iidades` de design n5o especificndas anreriorriicnle

Rcq: 8 iooa0009_s3956

JLinfa Comercjal do E8tado da Bahia

@|uC=B

Pfgina I

24ro9c020
Cerifico a Regisfro sob o n° 98000907 em 24/09ra020
protocofo 203494245 de 22meo2o
Name da empresa OPAE SER\/ICOS E OF`GAI`llzACIAO DE E\/ENTOS llDA NIRE 29204512659
Este dociiinento pods ser verificado em htlpJ/regin.juceb`ba.govJ>./AUTErmcACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chai]c8fa 132164111314337
Esta c6pla fat autentlcada digltalmente e asslnada om 24/89rmo
par Tfana Regile M G de Aratjci - Secretaria-Geral



.±L:IERAc:.ao cONTRATiLT.AL NO OE! E cONsOLID^Ac:jao DA so crEDADE
OpAE sERvicos E ORGA`ilzACAO DE EVEr`:res I;TD.,i

CNPJ n® 19 .7783*0/.Cool -76

4930-2/02 -transpone, rodctvifrio dc cargo. exccto produ[os perigosos a itiudangas. iniermunicipal.
inlcrestedual e €n[enlaciona[
5620-I/01 -for{it:L`incn[o de alimcli{os prcp3mdos prL.punderante[ricnife pare cmprc=ias
i-620-I/02 ~scrvigus de &]imcnLapdto papa c+.e]itos e rcec'p€6cs -butle
5620-i/Ctt - fomecimcnto de afitrit:ntos pxprndosr prepondcruntementc para consuno demiciliar
59 I '2-0/02 - ser`.isos de mixagem sonora cm produs:fo audiovisual
5920-I/00 - iilividac!es de gra`'ag5o dc son a de ed!EL*i> de miisica
6010-I/00 -:Lti`.jdadcs de radio
T-511-I/ao ~ ng6ncias-dc: publiciclac[e
7319-a/03 -marke[iltg direto
9 001 -9/J9 -.|rtcs c€n€cas. cspeutculos a ati`.i(lades cormplc:men tares I ao cspecificados <anteriormen[e.

rp]|pEssOALIDADE
CL.iusuLA SEGIINDA . A socicdi!dc ficut limitnda unipessoal par prazo il]del¢rrfuado.

D,` RATmlcAc:.io I FOR a
CL.iusuLATERCEIRA.0ronprraoexcm~cioeoc`imprimentodosdirritoscal]riga€6esresuI[an[cs
do co(itrato socifll permaneoe ern SALT.'.4iDOR-BA.

-0      mEmed:::Ctcd=:taedr:&E¥B.ea&j::inc=ms::ju¥B-(S:: <°l]traL0 socin], nos termos da Le n.' |0.io6/2oo2,

cor<sOLIDA€£io
CoNTR.i-ro so CIAL

.|NDRE   LLils  DE  Jesus   OLI`..EIRA   riacionalidade  BR.+SILEm.   nascido   cm   18/02/1981,
SoLTEIRO. ELMPREsinlo. CPF no 8i 8.2o8.605-15. CARTEmLa, I)E IDERTDADE n-08.947.582-84.
6rgao  expE:dl-dor  SSP-B£\.  rcsidcntc  a  domicili8do  a    RUA  DAS  HORT.-`S.  N-  22-8.  `qJ;TO  DO
C*T\BRITO.SALV.4DOR-BA.CEP.-40.4Sd-755BRASIL

Lrnico   s6cio   de   sociedrde   lim€ttlda   unipessoal   dc    Tiome   emprcs`aTial    OmE   SERT.ICOS    E
0RGANI2£AC:flo   DE   EVENTOS  I.IDA.  registracla  legalmente  par  contralo  +social  devidaneli{e
art]uivndo   nesta. Junia Comercinl  do Estado dH  Baliia. sot> N]RE nn 29.2Ow.512.659,  coni scde Ru& da5-
rloftas.  22-8.   1°.  rfud.`r.  Loba[o  Sal`radcir-B^  CEP;  40.484-755.  dc`Jidamentc  inscrita  no  cadaLsco
alraciorlri de  Pcssoa Juffdic.zorF sob  a  na  l9.77S.340/000l-76.  deliberam de  plcno  a comun  acordo
ajusiaraprcscmEcorLsolidaea=ocontra"al.mcdianceas`condi€descstatlclccidaslra:|cl£usulasscguilitcs:

o=i:=+\SNIUzi`ci%rB{E`E¥%dr-ass;=T±.CDd£?C  tcm  a  dcnDn`i"apgo  social  de  OPAE  sER`r|cos  E
CLtth.Stjlf+ SEGtJND,i -com sede a Run daLs Hor[its.. ri. 22-a. Ja .+ndar. Lohato` Sat+.edor-Bn CEP:
40.4S4-755.ficandocleiloofol.a-destacolniurcaparaqirdi|iiera€aofundadrnoprcTsen[einst"menio.

Req: 8]000,000953956

Junta Comercia[ do Estado da Bahia

9zflucEB

Pfgif`a 2

24rogi2020
CeTtifico o Registo sob o Ilo 98000907 eon 24/Ogra020
Prolocole 203494245 de 22/09G020
NOTne da empresa OPAE SEFIVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS llDA N]RE 29204512659
Este docirmento pode ser verificado em hroJ/resin.jucebJ}a.govJ]rIAUTErmcACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancfb 132164111314337
Esta c6p'ra foi autenticada digitalmente e assinada em 24/89E!020
par Tlana Regila M G dB Aratljo - SBcretarla-Gecal



ALTERAc:+`o Co.NTRATu',`L No o8 E cc>NsoLmA€.io I)A socEDADE
OPAE sERvlcos E oRGA}ilzACAo DE EVEi`rTos 'LTD.i

CNPT flo 19.7?a-.34tv000I -76

DO 0BJETO SOCIAL E DA DURA€+-`O
CLdljsuLA TERCEIRA -A sQcje[ladc ten porobjeto sc>cial:

SEB¥£€gsD%EAc°ARB:a:t¥rr%5°GEEFic¥Ex.cf|°oNgN¥i%SENA¥R%SEC5E=rsTE]F]¥€Tt-;`8;
TRANspORTE RODOvl.ckio DE CARGA,  Eji-CFTO pRODuros  pERIGOsOs E MUDAN€,`s,
INEr`MUNilcIP.AL. nit.rERESTADu.`I. E I`.reRNAcoNAL:  FORFIcii\iENTo DE AL-iTos
pRfpiiRADOs pREpONDERANTEivlENTE p.AHA EMPRESAs:  sEm`.Ic:Os DE ALrivmeNTAc:`ao
PARA EVENTOs 1= RECEpc6Es - BUFE:   FORNEc"E+TO  DE ALni.IENTOs  pREp.iRADOs
pREpo>roERAnrlEMENTE    p.+R.A    CC>htsuiMo    DolllcH.IAR:        hiA±TDilG    Duel-o:
.4LUGUEL DE  AP{'DArMES:    .ALUGtj-EL DE MjiQur,`rAS  I  EQUIT.AaffNTOS  CoivlERcr.AIS  E
H`iDusTRiAls.    SEM    OpERADOR:       pRc)Due.io   IEAmAL:       pRODucao   .`ttJslc.4LL:

ij+ji=S:s:`E:::E6:BgFgAAi§'¥%;:=E±EUBBD;¥rg£Dh£:OfjTio=`i;gF¥&:¥G:Rgjt8¥E¥;`E:#g§i3;:s;
DE   EDI€j£O    DE    }rtislcr`:        SERVICOS   DE   hmr.`GEM    SONOR.4    EM    PRODU€jio
AUDiovlsuj`L,  FILMAGEM DE FESTAs E EVELNTos:  _-`TlvDjcors DE DEslG_`t (.qRTEs DE
DESELNIIO EM pAPEr,):  ATlvH>ADEs DE LrmEZA a.IMpfzA URBAN.A)

ch:{unFISC,n
gz30-0/8l-servi€osdeorganizaeaodefrim`-.congressosrexposi€des.efestas
IS22-9/99 - servi€os de acabamen(<is grfiricas.. eLxceto el]cadcrr.aEiio e |]]astiricaeaio
9001-9/06 - atividadcs de sonorizagr~o a dc illindl]a€:io
9001-9/03 -produeiio de eLspl.triculos dc dartqu
9001-9/02 - [}rodut;ilo fn(Islcal
9801-9/01 -pl.ndu€5o teatral
7739-Ou9-alug`Ieldeoutrasmfquinaseequipnmentoscomerciniseindustrinisniioespeciricadas
antcriorznentc, sezn opclmdor
7732-2/02 -alugucl dl. andailnes
7319-0/03 -market!fig dr-rt:lt)
S620-I/Or - forl]cet-mento dc aliner][os prep:indus prei)ondcrantemtmte pars consume dotTricim
S620-I/(}2 -ser`'it.os de alimc]](agio pars c`'cntas c recept;6es - bufi`
5620-I/01 -I.orneci niciilo de alineritos prepa red us prcponderan.enen.e para clnpresas
493th2/02-traflsporterodovi±ri-odccnga,c.¥cetoprodutosf]erigososemudanpe.intern.Linic]-pal,
in(erestndtlal e inlcrnacjona[
goal-9/99-artescfroicas.€spctacu[o.seati`'idadcscon]p]onentaresnfoespccjficildo.salitcriormon.a

£Litj-SUI.A0UART±-0capjtalsaciald8t:mpresa€deRS100.000,ao(cemmilrcatsJdivididosem
loo.Oca ( ccm lnil ')cco.as <Te RS  13cO { urn real  .t cada.  [olalmentc subsl-rias c= jn[egraliznda:s em mocti&
corrcrric {lo pars. ficando assim dis[ribm-dos =nLrc cls sdeios.

Req: 8[000000953956
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Jurita CofTlercial do Estado da Bahia 24m9/2020
Certifico o Regisfro sob o n° 98000907 em 24/09A2020
ProtocoTo 203494245 de 22/09C020
Name da enipfiBsa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS llDA NIRE 29204512659
Este documento pods ssr venrmado em littpJ/begin.jucebJ)a,govJ]r/AUTErmcIACIAODOcl"ENTOS/AUTEt\nlcACAoaspx
Chalicela132164111314337
Esta c6Pia foi au`enticada dig:talmente a assinada em 24JO9C020
per Trana Regila M G de Aradjo - Secmetata.Geral



ALTERA09pdfsgi7[¥iEi%RNj.iiTEri%£sOOD¥EtE£%8sALSTOD:AIEDADE
CNPJ n° 19.77S.340/Oool-76

E]i=

_CL_£[;SUI.±+ Our.ur.i - A sceiedadc deu-se ir]icio eni sues ati`.ichades cm 21/U2reolJ. e sua dpragiv e
For !cmpo indetemiinedo.

E:[=.i::o¥=`±F-axsTasAis°£sS.::!=Sr:o:(e:°c:=°sm£=::::ds.:.fi.Tarumare!irndamcusal.alitu|odeprd.

=±:_I±=E+_ stTFbtJL - +a :FTT±po ± cpdr ctcT?fe]o de cut cxerfe-ro sill ctl` 3 I de drenbro. aadmin;s[iador prestar2iL conlas jusdlicaa'as de stla ndmini.`tra€5o. procedcndo i elaborasao do in`.entiirio,
do I)alango patrimonl-al c do balango dc resul{ado econ6rliico,  cabcndo aos s6cicls.  na plT}porcao de sues
colas. ou lucros on pcrda§ aptmdas.

Cl.£tJ-SUL.|OIT_.|VA-.+admim-smsa=odasociedade.cabca.4NDREI.UISnEJESUS0LIVEIILaL.
com os podErc`` a nndliutg6es de rc|}rtasclitaefo .|-jv<i c2paLssi`.a iia sociediide. judiciill a cxtrajudicialmentc.
pet!crido  pfaticar  ledos  a.€  atos  conipreendiclos  rio  objclo  .social.  `cemprc  de  interessc  dr  socieckidc,
auroriicade a usa do liame empresa[]'gl. vedado` Ilo cntan[o. ra?.a-lo cm ati+.idhadcs cLs[ranbas no intercssc
sacial ou assrmir obriga£C5es. ben coma onerar oil ii]icnur .pens im6`tcis da sociedade.

.CLiLUSUI,AroN4-A6eeled]defica7initadpun`F-lprFTZEoindcgHmhndi]

=±:=:i.PEgr± - A.rTpr"qura:dF_de ta±a rfu-o e rtsoin zDo vdr de qjp qtn _ todrrespendem solitladamente pela i ntcgi..|liza€5o do capital sQci aL

cSEa-.{i¥Speudi¥dAo'3f=fcAcrpaR'£rmEiE¥ra-?got:)a?sg:£Sd¥.dffTe)£dc=p]=a:a!.mo):Se°:¥{ie:casdg£!:dqe`:ea=a:
crininal. clu par sc cu¢onmrsob os efcitos dlela, a pena que vcdc` ainde que tenipondamentcL o accss.o a
carg`os  pfrblicos`  ou  por  ccifnc  falimenta[.  de ptevaricagac>.  peit`|  ou  subomo.  conc.ussao.  pecula[o  ou
ccii`tltl   a   economia   pop`ikIT,   contra   a   sisleiiia   filmnccin   nacional,   conlra   no.TIcas   de   dcfesa   da
conconencia. conm as re]as5t:s dc consumo. fg priblfca ou propricdede.

g±±±1tJ-SLL,tDF.:CnmSEGur5DL±-dscotassaoindi`'isf`..eiscn5opederzisercedidasaterceinsselli
a  ccinsentimcn{o  do  §6cio.  :I  qurm  -rice  as.ccgtlrado.  cni  igualdade  de  condi€aL.``  c  pre€o  dirci[o  dc
preft.r§ncia pi]ra .1 sun aqnisi€ao sc pestas a `ianda, rormalizandcl. ``e reali7.:Ida a` cessao dclas. a allt:r.iEao
con{ratual pertincnte.

.g£TU:gHE¥i;=Dii€::rf=hc:]¥toRg¥dJc¥is>-°£fia:¥ungoers,es:uS=3d¥¥t=oa:Qsgndnadoexc[Cl-Ciosacial.a

g±gE===re-s=aloc:Cne:,%°ac`.':i,ino`:ednj:aDn::£fufc6[C::.inac:?sciedd¥:n,:¥sncn=a=i=
`'alor de scus ha`'ercs scrf apur:rdo a liquidado com bafse na situagiv path-mD[iial da sociedadc, a data ch
reso]u€ao. `.eri 1?c€idr cm balan€o =s|]cci:i]mcn[£ ]evnn[&do.

Req: 8J OuO000953956

JLinta Comercial do Estado da Bahia
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P5¥ina 4,
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24ro9i2020
Certiflco a Regisfro sob o n° 980009o7 em 24/09rao2o
Protocoto 203494245 de 22/08/2020
None da empnesa OPAE SERVICOS E ORGANLZACIAO DE EVENTOS LIDA NIRE 29204512659
Este dooumento pole set venficado em htglrfegin,jucebJ]a.govi][IAUTENTICACAODOCUMENTOSIALJTENmcIACAO.aspx
Chancch 132164111314337
Esta c6p'ra for autenticada digitalmente e assinada em 24/D9A2020
por Traria Regila M G de AraBjo - Secrefaria-Geial



.||TERAC£O Coi\1RATUAL .`" 08 E C0hrsoLID.A€jto DA SocrED.anE
C}P.4E SER`'-ICOS E ORGANEACAO DE Efu'E*los LTDA

Ci\TJ n- 1g.77S.340/000l -76

£8

CLfiLIslhiD£CrVAQLmTA-Eicaclcitoo1-orodeSALvanoRparaoexcrefdoeoclrmpinato
dtrs direitos e obrigas6cs resullanles deste contraro.

I, For cslarcm iD`sii]i jus[as c contralados. assimur] cstc inslmmt:n[o.

SALVADOR-BA,09 de Scterribro de 2020.

DRELUISD/EJESUS

Req: 8100000Q9S3956

Jtinfa Comercial do Estado da Bahia

1©
Iu€EB

InoinaJ-

24rogm2o
Certifico a Registro sob o n° 98000907 em 24/09/2020
Protocofo 203494245 de 22/09A2020
Nomo da empresa OPAE SEFn/ICOS E OF2GANLZACAO DE E\/ENTOS LTDA NIRE 29204512659
Este documento pode ssr ven.ficado Bin "pltregin.jucebJia.go`rJ]T/AUTEN"CIACAODOCUMENTOSIAUTENT]CACAO.aspx
Chanc8fa 1321641 11314337
Esta edpfa foi au(entl.cada di.gitalmente e assinada em 24ro9ca020
par liana Reglla M G de Arat}jo - SeeretaTia-Gera[
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TEREO DE AUTENTlcAcao

llll!llll!llllmllmlllll
20349424S

Nob,I E t]A E:7VIPREs^ OpAE sERvicos E ORGAr`iizACAO DE EVEN.rcrs LTD^

PROTOCOLO 2o349¢2rs _ z2/09/zo2o

^TO one-^LTERAC£o
EV-O ozi -AI;TmACAo I>E I>ADos qu:-a Nonn EbmtsARIAI.)

2920¢512659
Ni.I I g.778.34ojuni-76
En:nFlco o REGlsTRo Elf 24peco2o
ROTocoLo^RQuiv^MEhITog8ooog07DE24AO9CaeoD^T^^FF¥\R[T,lcAExpLf47pre¥°

t=<`` `'_xp                              -ufj*qJ,
csTv+-                  EVEr`iros+̀

\

\ -ccINsolDAIC^o DE CoNIRA:mlESTtmlTO AR:3535F\rALrmlTIO=`9S000907  /7                 _^`

`:i::¥T¥T==-±nd¥`,|j2`
.3{#F**-=^R-::ffc<::>=-=iil;g-``Ti,i=+i:11`-Lir,--

--.--.  i-...-_`: cL.f2_ .^- a. a- cea~r

TIANA REC)lLA M a DE ARAtJJO

Sccretdriarfecml

Junta Comercial do Estado da Bahia
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IuCEB

24ro9fa020
Certifico a Registro sob a n° 98000907 em 24mgA2020
Protocolo 203494245 do 22/09A2020
None de empiese OPAE SEFn/Ices E ORGANEACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659
Est6 documento pode ser vefficado em hnpJrfeginjucchJ]a.govbr/AUIENTICACIAODC)CuMENTOS/AUTENTlcacAO.aspx
ChanceTa 132164111314337
Es{a c6pia foi autentl.cada dl.gitahei`te e assl.nada cm 24ro9A2020
per TLana Regua M G de Araojo - Secrotataceral
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DECLARAcao DE AUTENTiciDADE

Eu, IACSON CARVA[I+O SAMPAIO, com inscripe~o ativa na(o) OAB/(uF) ou CRC  {BA) sob o n9.
019424/0-7, expedida em 31/01/2010, inscrito no CPF n9 769.747.07S-68, DECLARO, sob as
penas da Lei penal e, sem prejtjizo das sans6es administrativas e civets, que este documento e
autentico e condiz com o original.

Documentos  apresentados:  lNSTRUMENTO  DE Al.TERAcao  DA  EMPRESA  OPAE SERVICOS E
oF{GANizACAo DE EVENTos LTDA (oi a o5 pAGiNAs} / CAPA DA ALTERAcao (oi pJiGiNA) /
pROTOcOLO   DE   TRANstvilssao   DO   cNpi   (Or   PAGINA),   FtEFEF`ENTE   A   Ai.TEFtAcao   /
BAP2001077340   N9   CONTROLE   BA74589993/   DAIV)   JLJCEB   N9   312672229   (01   PAGINA},
coMPRovAr\iTE   DE   pAGAMENTo   {oi   PAGINA)  /   c6piA   DA   cARTEiRA   Do   coNSEiHo
REGIONAL Dg CONTABILIDADE-CRC DO CONTADOR/BA, (01 PAGINA}.

Junta Comercial do Estado da Bahia

d@§@
|uCEB

24ro9/2020

-J,r`
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ALTRACAO CONTRA:TUAIL N° 7 DA SOCIEDADE
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO I)E EVENTOS LTDA

CNPJ n° 19.778.340/0001-76

84LRB^RA DE JESUS OLrvEIRA, mcionalidade BRASELEIRA, nascida em 03/04/1978, SOLIEIRA,

Ex¥:x¥d¥osr¥kecTPAFRn|nfg[E9.S±°G7u4¥'c:fiiBLTE?APEAm,H)re¥:PtgEdoni.c%;8d9o[(i°)8::¥;°=r%a£
DAS I~IORTAS, 22-a, ALTO DO CABRITO` SALVADOR BA, CEP 40484755, BRASIL.

ANDRE   LUIS   DE   JESUS   OLIVEIRA,   mcionalidade   BRASELEIRA.   mscido   em   18/02/1981,
SOLTErRO, EMPRESARIO, CPF n° 818.208.605-15, CARIErRA I)E IDENTDADE n° o8.947.582-84,
6rgao  cxpcdidor SECRETARIA DE SEGURANCA  PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a)
RUA DAs HORTAs, 22-8, AI.TO 1>0 CABRITO, sALVAI>OR, BA, cEp 40484755, BRAsn.

S6cios   dr  sociedade  limitada  de  ncimc  cmpresan.al   OPAE  SERVICOS   E  ORGANIZACAO   DE
EVENTOS  I,TDA,  registmda  legalmente  par  conlralo  social  dev]-damente  arquivado     ncsta  Junta
Comercial do Eslado da Bahia, sob NIRE n.a 29204512659, com sede R drs Hcictas, 228, I Andar, Lebato
Salvador, BA, CEP 40484755. devidamenle inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jtridica/MF sob o n°'19.778.340/0001-76, delibcram de pleno e comum acordo ajustarem a prc=scntc alteraeao conmnial, res
tcrmos da Lei n° 10.406/ 2002`` mediante as condie5cs cstabe]ecidas Has clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARI0

CLfiusuLA PRI}MEIRA. Retjra-se da socicdnde a s6cia BARBARA DE JESUS OLIVEIRA, detentora
de 1.000 (Urn Mil) quotas, no valor nominal   de RS  I,00 (Urn Real ) cada uma, correspondendo a RS
1 .00o.oo (Urn Mil Rcals).

cEssao E TRANSRERfiNclA I>E QuOTAs

CLfro'StJLA SEGurlmA. A s6cia BARBARA DE JESUS OLrvERA transrere suas quotas de capital
social, qiic perfaz o valctr total dc RS1.000,OO (Urn Mil Rcais), direta e irrestritamente ao s6cio ANDRE
LUIS DE JESUS OLIVEIRA. dando plerm, gcral e irrevogavel quitapao.

Ap6s a cessao e transfer6ncia de quotas, e da retilada de s6cio, fica assin distribuido:
ANDRE  I.tJIS  DE  JESUS  OLIVEIRA=  com  loo.000(Cc]n  MiD  quotas,  perfazendo  urn total  de  RS
100.000,00 (Cam Mil Reais)

DA ADi+nNlsTRAc.io

CLiusuLA TERCEIRA  A  admiristrapao  da sociedade  caberi    ISOLAI)AMENTE  a(o)  S6cio(a)
ANDRE LUIS DE JESUS OLrvEIRA  com os poderes e atribuie6es de rq]rescnlagao ativa a passiva na
sociedede, judicial e extraj-tidicialmente, podendo praticar todos os atos complcendidos no objetQ social,
selnpre de interesse da sociedade, antorizado o usa do none cmpresarial, vedado, no cntanto, faze-lo cm
ativiclades estranhas ao interesse social ou asstmir ot]rigap3es seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de  tercefros,  bern  como  onerar  ou alicnar bcns  im6veis  da sociedade> sem  autorizagao  do(s)  outTo{s)
s6cio(s)-
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AljTERAcao CONTRATUAL NO 7 DA soclEDAI>E
OPAE SERVICOS E 0RGANIZACAO DE EVENTOS IJTDA

CNPJ n° 19.778.340/0001-76

DA DEclARAc:jio 1]8 I]EsnffEDn¢IENTo

CLAtJSULA QUARTA. C)(s) administz:Odor(es) dcclara(in), sc}b as penas da lei, que nfro esta inpedido
de excrccr a administraeao da sociedade, por lei especial ou em vinrdc dc condcrmgao criminal, ou per se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda qua temporariamente, o acesso a cargos piiblicos, ou
por  c:rime  I:alinentar,  de  prevaricap@o,  pcitzi  ou silbomo,  concussao, peculato  ou contra a coonomia
popular, contra o sistcll]a finaliceiro nacional, coutra nomas de defesa da coneorleacia, conm as relag6es
de consumo, fe pdblica ou propriedade.

DA RATIHCAcjio E FORO

CLAUSULA QUINTA. 0 form para o cxcrc{cio e o cunprimento dos dircitos e obr]-gap5es rcsultanles do
contrato social permancce eon SALVADOR-BA.

Ep. face das alterae6es acina. cotisolida-sc a contrato social, mos termos da Lei n° lo.406A002,
mediantc as condig6cs c clf tisutas seguintcs:

ANI)RE   LUIS   I)E  JESUS   OIIIVEIRA,   nacionalidade   BRASILEmA,   nascido   em   18/02/1981,

Sr%E:`:%:a¥s¥RE¥kpFD%°StEBG2Eg5€tA5'pcfiRL¥¥£g,¥egnBg¥::c:]E];9d4o7(.a5)8:;¥;
RUADALS HORTi``S, 22-8, ALTO DO CABRITO, SAI,VADOR, BAS CEP 40484755, BRASEL.

tJnieo   s6cio    da   sociedade   limilada   Lmipcssoal   de   Rome   empresarial    OPAE   SERVICOS   E
0RGAr`-IZACAO  DE  EVENTOS  LTDA>  rcgistrnda  legalmente  por  contrato  social  devidanentc
a[qui+.ado   nesla Jiinta ComerciaL do Estado da Bdhia, sob NEE n° 29204S12659, com sede a R drs
Hortas] 228, 1 Andar, Lobsto Salvndor; BA. CEP 40484755, devidancnte inscrita no Cadastrci Nacional
de  Pessoa Jun'dica/MF sob o  n° 19.778340/0001-76, deliberan de pleno e cormmi acordo,  ajustar a
presents consolidap5o contratnd, mediante as condiE3es ctabelecidas nas clausulas seg`iintes:

cl.Aus(}LA pRmmm:A

A sociednde gird sob a denominagao social de OPAE SERVICOS E 0RGANIZACAO DE BVENTOS
LTDA e ten sua sede a R das Horns. 228, 1 Andar, Lobato Salvador, BA, CEP 40484755, ficando eleito
a fore desta comarca para qualquer acao f`indada no I)resente instrumento.

Req: 81000000630162
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AL"RAGAO CONTRAI-UAL N° 7 I)A SOCHDADE
OPAE SER`VICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS I,TDA

CNPJ n° 19.778.340/0001 -76

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade tern par objcto social:

kERA¥]sGp°oSRTEERo°DROGVA#N%C££cD£G¥E£:'ETCo°FgoE£%Ss'p¥¥%:%°sEffuFAEiT¢AASS
INIERMUNIclpAL> INTERESTADUAL E nVIERNAcloNAL; FORNEcn4ENTo DE ALrMENIos
pREPARjsoos pREpoNDERANTEhmtlE PARA coNsuMo DOMlclLIAR; ARTEs cENlcAs;
Esp-ETAcuLOs E ATrvll>ADEs cOMPLEMENTAREs; sERvlcos DE ALIMENTA9jto PARA
EVENIOs    E    RECEpc6Es    -    BUF£;    MARKETING    DIRETO;    pRODu9ao    MuslcAL;
r`oRNEclMENTO     DE     AI,IMBNTOs     pREPARADOs     pREpor`iDERANIEhffNTE     PARA
EivurRESAS:    pRODucAo    IEATRAL:    ALUGUEL    DE    ANDAlivffs;    ATIVIDADEs    DE

.¥€3g££a?£E=uEJ¥s¥:1%%€;5S%FgBg¥agAo¥R¥T°£Sc8isEiss:scff'Al%sXACNs¥€
OPERADOR.

CNAE uscAL

8230rty/Ol -s€rvi¢os de orgrnizagjio dc fejras, congresses, exposie5es e restas
1822-9/99 -servigos de acabamentos grancos, elceto cncadema¢o e plastificarao
9001-9/06 -atividades de sonorizaeao a de ilumiDasao
9001-9/03 - produeiio de espct:iculos de dan¢a
9001-9/02 -produgao musical
9001-9/01 -produeao teatm]
7739-0/99 - alugticl de outms mfquims e equipamcntos comcrcinis e industriais nfo especificados
anteriorm ente, sem opcmdor
7732-2/02 - aluguel dc andaimes
73191)/03 - marketing direto
S620-U04 -forDccimento dc alimentos prepa rados preponderantrmcnte pan consumo domiciliar
5620-1/02 -scrvifos de alilnentagao I.ara eventos c recepg6es -bure
S620-1/01 -fornecimcnto de a[imentos prepamdos pre|)ondemntcmente para empresas
4930-2/02 - transForte rodovijirio de carga. e=ceto prodzltos perigasos e zntldrl)qus, intermunicipal,
intercstadual e internacional
9001-9/99 -artes caBicas, espetactilos c atividades complemelttares.

ca^usuLA TERCEIRA

0 capital social € dc RS loo.000.00 ( ccm nil reais ), dividido em loo.000 ( cem nil ) qi]otas de RS I,00 ( iim real
) cada Lima] subscrito e integralizado czl] moeda corrente do pats, e fica assin distribuido:

Req: 81000000630162
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AI,TERAcao CONTRATUAL RT 7 DA soclEDADE
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO I)E EVENTOS IJTDA

CNPJ n° 19.778.340/0001-76

A admiristlagao  da socicdade cabefa    ISOLADAnac>JTE a(o)  S6cio(a)  ANDRE  LUIS  DE Jmsus
OIJLVF.H{A.   com os poderes  e  atribuie6cs  de reprcscn(ap8o  ariva c passin na sociedade, judicial  e
extrajudieialmente, podendo praticar todos os atos compreclididbs ao objeto social, sempre de inlcresse
da sociedade, autorizado o use do nomc enpresarial, vcdado, no entanto. fire-lo cm atividades estranhas
ao interesse social ou assuin obrigag6es scja cm favor dc qualquer dos cotistas ou de terceiros, ben
coma onerar ou alie[m t]eus in6veis da sociedade, sem autorizap5o do(s) outro(s) sdeio(s).

CLliusuLA QUINTA

0 edmin-istrador decha sob as penas da lei, de que n5o csta iznpedido de exercer a administraefio ch sociedade.
por  lei  especial,  ou  nem  condeundo  ou  cncontra-se  sob  cfeitas  dr  col]denas5o  que  o  proiha  dc  cxclcer
ndministrasao de sociedhdc cmprcsaria.

CLAUSULA SEXI.A

A sociednde pode abrir filiEiis em qualquer parte do territ6rio Dacional, desde que seja de intelesse da
mesma e atenda as exigencias legais.

CLAUstJLA SETIMA

As colas s5o indivisiveis e n5o pode scr ccdidas a tcrccfros, a quem fica asseg`mdo. cm iguldede de
condie6es e preap direito de preferencia pare a sua aquisi9ao, se posta a vends, formafizalo, se realizada
a cessao delas, a al[crapao contratual pertincnte.

crjjLusuLAolTAVA

Ao  termino  de  coda exercieio  social  em 31  dc  dezembro,  o  administrndor  prcstari contas justificades  de  sua
ndministra€5o,  procedcado  a  el&borapao  do  invclitarjci,   do  balango  patrinoni8I  e  do  balaneo  dc  resultado
ccon6mieo. na proporeao de sLLas quolas, ou tucros ou perdas apuradrs.

CLAUSUIA NONA

Nos qua±ro meses seguintes ao t6rmino do exerci-do social, o
for a caso.

Rcq: 81000000630162
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ALIERAc.io corurRATUAL NO 7 DA sOcHDADE
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE ETVENTOS LTDA

CNPJ n° 19.778.340/0001-76

cLAusuLA DricllvIA

A sociedade fica limitad& unipessoal por prazo indeterm-mado.

cLAusuLA Dricn¢A pRnlEIRA

0  s6cio  pode  de  comum  acordo,  fixar  uma  retirnda  mensal  a  tinlo  de  pro  labore,  observando  as
disposie6cs rcgulamentarcs pcrtincnte.

CLAUSULA DECIMA SEGIINDA

A etnpocsa iniciou suas atividades em 21/02B014, e sea prazo de dtmg5o E indeteminado.

cl^usuLA DEcln¢A TERCEIRA

Faleccndo  ou  iaierditado,  a  socicdede  continuata  suas  arividedes  coal  os  herdeiros,  sucessoles  e  o
incapaz.  Nao  sendo  possivel  ou  inexistindo  intcresse  deste,  a  valor  de  sous  haveres  sera  apurado  e
liquidado  com  base na situagao patrinonial  da sociedade,  a data da resolngao,  verificada crn ba]ango
espectalmentc lev.antado.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

A rcsponsal>ilidadc do s6cio e lestrita ao valor dc suas colas, Has todc]s respendem solidariarz}cntc pela
intcgralizap5o do capital social.

E, par estarcm assim jtistos e coDtratados, assinam cste instmmet)to.

Req: 81000000630162
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C)`Itot.garite:  ANDR€  lots  DE  JESL]S  0LREIRA,  brasi[eiro,  solteiro,  empresario,   portadoT  da     Carteira   de
ldentidade n9. 0894758284, 6Tg5o expedidor SSP/BA e Cpl= n9 019.430.7451)0, residente e domiciliado Rua
das Hortas. 22:8, Alto dci CabT..to, Salvador-Ba, CEP 4Q.484-755.

Otitorgedo: JAesoN CARVALt]O SAMPAIO, brasileiro, maior, contador, com registTo r`o CRC-BA sob a n9 19.424. CPF
769.747.075-68 e RG 04717140S4 SSP/BA, residente nesta capital e demais func]on5rios:

Poderes: PeJc}, I)resente instrumerito partjcti]ar de procura5o, a ocorgante constitui a outongado, a quern confere
poderes  espec).ficos,  paTa  assinar  digitalmente  capa  de  processo,  doctimentos  auxiliares  e  ato  de  AIIERA€ao
C0l\rrRATUAL  (Alterac5o  rio  Quadro  Societ=rlo  -  QSA  e  CoosoHdacso  Contratqal)  da  empresa  CENTT`O  OESIE
COMERaAI DE ALJMENTOS I.TZ]A, praticados com a Llso de Certifit:ado digital, a ser apresentado para arquivamento
ria JLlnta Comercial do Estado cfa Bahia -JuceB, vedado a substabelea-mento a terceiros dos poderes era corferidos.

Salvador-Ba, 01 de Julho de 2020

....-..:            :.

Junta Comet.cia] do Estado da Bahla
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AILrlERAcao CONTRATUAL NO 6 e coNsolmAgao Ira socmDADE
OpAE SEB::vlcos E ORGAi¢HACAO DE EVENTOs I,imA

CNPJ n® 19.778L340/Cool-76

BARBARA  DE  JESUS  OLIVERA  nacionalidade   BRAsnJmA,   nascida  em
03/04/1978.  SOLTERA,  mffRESARIA.  CPF  n® 019.430.745-00,  CARlrmA  I)E
IDENTDAI)E n° 08.891.08307, 6ngao expedidor SSP-BA, residentc e domiciliada a
RUA  DAs  HORTAs,  NO  22-8,  ALTo  Ilo  cABRrro,  sAiLVAI]OR-BA,  cEp:
40.484L755 BRASEL.

ANDRE LtJIS  DE JESUS  OLIVERA  zzacionalidrde BRASHERA.  nascido  eln
18/02/1981,  SOLTEmo, EMPRESARIO,  CPF  n® 818.208.605-15.  CARTEmA  DE
IDENTDAI)E n° 08.947.582-84, 6ngao expedidor SSP-ERA, Ies]-dents e dcmiciliado a
RUA  DAs  IIORTAs,  NI  22-8,  AI:IO  DO  cABRlro,  SALVADOR-BA,  cEp:
40.484-755 BRAsm.

S6cios   da   Scoiedade   linitada   de   ziomc   empresarial   OPAE   SERVICOS   E
ORGANIZAcao DE EVENTOS LTDA, registrada ]egalmente par contrato social
devidamente  arqulvado    nesta  Jtmta  Comerial  do  Estado da  Bahia+  sob  NRE  n°
29.204.512.659, com sede Run das Hortas, 22-8, I-. Andar, Iobato Salvador-BA, CEP:
40.484-755, devidancnte inscrita no Cadastro Nacional de Pcssoa Jtm.dice/Rff sob o n°
19.778.340rooo1-76, dt:liberan de pleno e cointim aeordt> ajustar a presents alterapao
contratual c Consondap5o, nos temos da 113i n°  10.406/ 2cO2, mediante as condie6es
estabelccidas nas dalistilas segLiintes:

OBJETO SOCIAL

C14^US(JIArmnfflmA.Asociedadepassaateroseguinteobjeta;

¥Tv¥IsiER:€RpOGRffR%AfvDEiTOEE,s&NCEIAg:&O&E#£aGD6Ek5
PERIGOSOS     E     MUDANGAS     INTERMUNICIPAL,     INTERESTADUAL     E
INTERNAcloNAL;     FORNEclhmITO     DE     AljMENIOs     pREPARAI>OsP-rm PARA coNsuMo DonncnlAR; ARIEs cthncAs;

EPH=E£:OFriHEv5IDi=£EbrssEcoREr=gg=¥A¥rfEizz==Ti;D8
DmEro;    pRODugAo    MuslcAL;    FORNEcm4ENTo    DE    AlmmITos
PREPARADOS   PREPOND PARA   EMPRESAS;   PRODU€AO

¥%Itfa%u%Gff¥¥Off£¥£5A:¥rfqu¥EsstogFT¥±T¥FT:i
INDUSTRIAIS SEM 0PERADOR.
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Ceitirico o Regisfro sob o n° 978281 97 em 28/01&01 9
Protocolo 197449808 da 2a/01rao19
None da empresa OPAE SERVICOS E 0RGANEZACAO DE EVENTOS Lil)A NIRE 29204512659
Este documento pode set vefficadci em mp-J/regin.juceb.t>a.gov.btIAUTENT`CACAODOCUMENIOS/AurTErmcACAO.a§px
Chanc8fa 1 g8522388215486
Esta c6pia fal autentiteda digitalmente e assinada em 29/01C019
par Helie Poftela Ramos - Secretato Gera]
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AI.TERAcaoCorTrRAITUALN®6e-coNSoLmAC:Ao.DA`socmAnE.
OPAE SERVIcos E oRGArmACAo DE E`7ENTos LmA

CNP] n® 19.778340rosol-76

CNAE FrscAI

8230-Oro1 - servieos de oxpnizaEo de ferns, cong© exposie5es e ftstas
1822J9lco - servieos de acabammtos grificos, extcto encademaEo e plastifagiv
9001-9ro6 - atividades de sonoTizz!tio e de i]timinatio
9001-9/03 - prodn¢o de espetficdce de damp
9001-9ro2 - |]rodtlcao .mnsieal
9001-9ro1 - pndt]*o teatral
7739utes - altigt]d de Cutlas mfqtrinas e eqtiipamentos comelriais e industriais
Dao.especiEicndos alirfuorll]ente, sem operator
7732-2me - alugDd de andaines
73190/03 - markefrg dir\eto
5620Ll" -romecinEBto.de alinm8os.|]Txpamdos prepondemnt€mente. pam'
oonsLmo domiciliar
5620-1/02 - servieos de alimentae5o pan eventoEs e recepe5es - l]trfTe
5620L1/01 - rornecilBento de alimmlos preparados preponderantemente paraempr-
4930-2ro2 - transporte rodovifrio de cargo, exeeto |irodutos Elerigosos e mdanqs,
intermuDicipaL interestadual e. internadonal
9001-gee - artes c€ricas, espctaoulos a afividades complemmtares n5o
espedicados anteriormente.

DA RATmlcAgao E FORO
CL^USUIA SEGUNDA.. a form. pars o, exercfriol e a. ctimprimento- don dircitce e
obrigap6es resultantes do contlato social pemanece SALVADOR-BA.

Em face das altem*es adra, consoHdase o conhato sodrL mos temas da lAi n°
10.406C00Z, tDedinte as condigives e dftlsnlas segrintes

•cONsO-cao
CONTRAT0 SOCIAL

RARBARA  DE  JESUS   0LIVEERA   naciordidrde   BRASHEZRA.   nascidi   em
03/or/1978,  SoLTEmA,  EMPRESARIA,  CPF n°  019.430.745oo.  CARTERA  DE
rmENTDADE n® 08.891.083U7. 6Tg5o expedidor asp-BA, flridente c dorici]iada .i
RUA  DAS  HORTAS.  NI  2Z-B.  AIJTO-  DO` CABRTI`\O;  SALVADOR-BA.,  CEP:
40.484J755 BRASIL

qse   ssr
Rcq: 81900000080640
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P&8ina 2

Certifico o Registro sob a n° 97828197 em 28/01E019
Protocolo 197449808 de 28/01nel 9
Name da empresa OPAE SERV[COS E ORGANIZACAO DE EVENTOS I.TDA NIRE 29204512659
Este documento pode ser vefficado em "p.J/iegin.]ucfro.ba.gov.bl/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AtJTENmcACAO.aspx
Chancele 198522389215486
Esta a5pla foi autentl.coda digfalmente e assinada eiri 29roIA2019
par H6Iio Portela Ramos - Secretirio Geral



AHERAcao CONTRATUAL N® 6 e cONsOLIDAgfao DA soclEDADE
OPAE sHRVIcos E oRGAr`mACAo DE EVENTos LTnA

CNP7 n® 19.778.340rooo1-76

ANDRE LUIS  DE JESUS  0IIVEmA  nacinnalidade  BRASIIERA,  nascido cm
i8ro2/ig8i, soLTEmo, EMPREsrfuo,  CPF no 8i82o8.605-15.  CARIERA DE
mENTIDAI)E Ilo 08.947582E4, 6rg5o expedidor SSP-BA. residente c domicilialo a
RUA  I)AS  HORTAS,  N  22B,  AI;IO  DO  CABRHO,  SALVADOR-BA,  CEP:
40.484r755 BRAsm

S6cius   da   sociedade   linitada   de   none   empralal   OPAE   SEHVICOS   E
ORGANIZAcao DE EWEN'ros LTDA, registlada lggrlmente por contralo social
devidamente  artyt.ivado    nesta Junta  Comrial  do  Estedo  da  Bahia.  sob  NEE  h°
29204512L659. com sede R`ia das Hor(as, 228, 1®. Andar. I*]bato SalvadoFLBA. CEP:
40.484-755, de`ridalnente insclita no Cadastro Nacional de Dessoa JuridieaAff sob o rf
19.778J340rml-76,  dchheram de pleno e comum acordo qiustar a prcsente consolidng5o
contrafoaL, mediantE: as condig6cs cscabelccidas nas clalsulas sggrintes:

=VITEfEE:E=Aife[ndHe±drfe£DipaeEaldeopAI
CI.AUSULA SEGUNDA - corn sede a Rna das Honas, n° 22-8.  1® Andar, Lebato,
Salvador-Ba. CEP: 40.484T755, ficando eleito o fro desta oamaroa para qualquer apao
fLndada no presenre instrumento.

DOOBlrm]soaALEI>ADURAqao
ELAUSULA TERCEmA - A sociedade ten pop oQjeto social:

SiisRit¢S{;rsi±':N%%£.E''J£?,%vD,£RTams£`€`3E8:';`.ESFS?{S;:`Egp#8SP`FFt,:.
PERIGOSOS     E     MUDANqAS     IN'IERMUNICIPAL.     INTERES.IADUAL    E
INTERNAcloNAL;     FORNEcnffiNTo     DE     AIAMENTos     FREPARADoSP-ND PARA cONs"O Dormcn]IAR; ARTEs cfrocAs;
EffsA:=£=g#AsOEriTrvrflD±=£=gsEcOREr:=gE¥A¥ins;EEL:xs==TLjDE
DmElo;    pRODucAo    MuslcAL;    FORI`uscnmNTo    DE    AlmmNTos
PREPARADOS   PREPOND PARA   EhmRESAs;   pRol>ucAo

Eu?uENTEfeA%¥GSEj3EO¥D¥AtAtneT]rfuv]DEssDEGsfroc¥cAExO:DL5
EN£A£TALAu%fuE:F¥Q3AIN€£o;EPRE%DjLc:3=E=isErspcEfr=sDE
INI]usTRIAls sEh4 OpEmADOR.
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Eragina 3

Cehifico o Registro sob o n° 97828197 em 28/01fio19
Profocolo 197«9808 d8 2a/01unl g
None da empiesa OPAE SEF{VICOS E ORGANIZACAO DE E\/ENTOS LTDA NIRE 29204512659
Esle docimento pode ser verificado em rap.J/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENT]CACAO.aspx
Cliancele 198522389215486
Esta c6pia foi autenticade digitaLlrmte e assinada em 29rolfao19
par H6lio Portela Ramos - SecT8tario Geral
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ALTERAcao CONTRATUAL N® 6 c cONsOLIDAc:ao DA soclEI>ADE
0PAE SERVICOS E 0RGANIZACAO DE EVENTOS LTDA

CNPJ n® 19.77S340rooo1-76

CNAEF-
8230JO/Ol -servjgosde orgrnizapao de feiras, congrcssos, cxposig5cs e festas
1822-9P9 -servisos de acalmmentos grificos, exceto encadcrna¢o e plastificaeso
9001-9/06+ atividrdes de soDoriza§ao e de iluminasao
9001L9/03+ produgao de espetaculos de danEa
9001-9/02 - produefio mtlsiczil
900l-9ml -produffio teatral
7J39-O/99 -aLugue] de oufros maquims e eqtiipamentos comerciais e indtistrfuis
nao especificados anteriormente, sem opcrndor
7732-2/02-alugtleldeandaines
7319-0/03 -marketing dircto
5620-]ro4 -fornecinento dc alimentos preparados prepondemntemente pare
consum o dotniciliar
5620-lro2 - servieos de alinenfacao para evez]tos a recepg@es - btzfe
S620-I/01 -fomecimento de alimentos preparndus prcponderantemente paraempr-
4930-2/02 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudaBcas,
intermtinicipal, interested tlal c intemacioml
9001-9/99 -artes cenicas, espetactilos c atividadcs complementares nao
especificados anteriormente

CLAUSULA 0UARTA - 0 capital social da empresa 6 de RS loo.000,00 (Cem nil
reais) divididos em loo.000 (Ccln nil) colas de R$ 1,00 (uln real) cada, totalmente
subscrifas a integralizadas em moeda corrente do Dais, ficando assitn, dis(ribuidos
entre us s6cios.

s6clos COTAS a/a RS

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA 99.000 99 99.000,00

BALRBARA I)E JESUS OLIVEIRA 1.000 I 1.COO.00

TOTAL loo.000 loo loo.000'00

CLAUSUIA   OUINTA   -   A   sociedade   dcu-se   inicio   elm   suas   atividades   em
21/02C014, e sup d[]mcao e por telllpo indctermimdo.

CLA.USULA SExrA - Os s6cios poderao dc comuln acordo, fixar lima  retirada
mensaL   a   titlllo   de   Pr6-Labore.   obser"das   as   disposic6es   reglllamentares
pertinentes.

`-i:i:-I-    i--;;`\

Req: 81900000080G40
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Pagina 4

Cerlifico o Registo sot] o n° 97828197 em 28/01rao19
Protocoto 197449808 de 28/01rao19
None da empresa OPAE SEFIVICOS E ORGANIACIAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659
Este doaJ)iiento pode ser veifeado em I.tlpl/regin.Juced.ba.gov.b./AIJ"TICACAODOCUMENTOS/ALITENTICACAO.aspx
Chancela 198522389215486
Esfa c6pia Tot autenticada dig'halmENte e assiT`ada em 29roIX!019
par H6lio Portela F`amos - Secretario Coral
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ALTERA€ao CONTBATUAL N® 6 e cONsOLIDAgao DA sO-ADE
0pnE sERvlcos E oRGArmACAO DE EVENTOS I/IDA

CNPS n® T9:11834areoo1-q6-

Or^USUIA Sin4A - Ao tErmino de cada exercido de cada excrcfdo social, en 3 1
•de   dezeml>po+   o   zif]TT`inistrador   prcstarf  contas  justificadas   ds   sua  adrinistrac@o,

procedendo  a  ctaboragao  do  invcntffio.  do  balapeo  patrimonial  e  do  balaneo  de
nENiltndo econfroico,  cahado  aos s6cios,  na prapoxp5o de  siias cotas,  ori lncros  otl
perdas qpuradan

aausurA OmvA - A administragfo da sociedade, calc Cos s6cios ANT)RE
LUIS DE JESUS 0LIVEmA e BARRARA DE JESUS 0LIVEmA, en coriunto
efou isoladanente. com os poderes e atribiliedes  de representap5o aliva c passiva na
sociedade, judicial e extlqjudirialmente, pedendo praticar todos os atos compreendidos
no  oQicio  social,   sempre  de  ineeressie  da  sociedade,   autarizado  a  tlso  do  notne
cmpresarial, vedado. no enlanto, fazelo cm atividades estmhas no intEnesse social o`I
asstmir bbrigap6es sEia Em fa`ror de quialqucr dos cotistas oti de tererims, bcm como
oonrmr otl alienar bens iin6ryeis da sociedade, son autBrizap5o dci otltro s6cio.

CLAusuLA NONA - A respousabilidade de cada s6cio e restrita ao valor de suas
colas, mac todos respondem solidariamente pcta inregralizapao do capital social.

Chius(JLA DECIMA - 0 (a) Administrador (es) declin (in) sob as penas da lei, q`ie
ndo  estf impedido .de exerct:r a administraEao da  sociedade, per lei especial  oLi  em
virtude de condenap5o crinrinal, ou per se encontrar sob os efeitos  dela,  a pena quie
vvede, ainda que teBporariameute. o acesso a cargos pGblicas, otl par crime fat inentar,
de pnevaricap5o, peita ou subomo, conc`)ss5o. peoulato ou contra a economia popular,
contra o sistcma finz]nceiro nacionaL contra ziolnas de defcsa da concorrfencia, contra as
relapses de constmo, fe priblica ou propriedade.

CLAUSLJLA  DE PRln4rmA  - As cotas  s5o  indivisfroeis e  nfio podera
cedidrs a tgrceiros son o consentimento do otfro s6cio, a qtiem fica assegorado, em
igtlaldrde de condig6es c pleeo direito de preferancia para a sun aquisig5o se postas a
venda. finalizando, se rcalizada a cessio delas, a alterapEo conmnial pErtinenle.

CLdrJS(JLA  DEC"A  SEGt7rmA  - Nos quatro moses  seguintes  ao  t€rmino do
exerofdio social. os s6cios dctiberario sobre as contas e des±grario administrador (es}
quarfu for o _.
CLAtJSULA DEC"A TERCEmA - Faleeendo ou intnditando qualquer s6cio, a
sociedade continl]ari siias  alividades com .os herdciros,  sucessores  e o  incapaz.  N5o
sendo possival ou inexistindo intcresse destes ou dos s6cios mnanesceutes, o valor de
sous l]averes sera apurado e liquidado com base na situapao patrimonial da socicdade. a
data da resoltiE5o, verificada em balango eapccialmente levantado.

-`S\.=#Ts=`
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C8rtihoo a Registro sob o n° 97828197 em 28/01fao19
Protocolo 197449808 dB Z8/01¢019
Name da ompresa OPAE SERVIcOS E ORGANEZACAO DE EVENTOS LTI)A NIRE 29204512659
Este donmento pode seT verificado em htlpJ/regin.iuceb.ba.gov.biIAurENTICACAODOCUMENTOS/AUTEr\mcACAO.aspx
Chaiicefa 198522389215486
Esla cap-Ia (di ailtenticada digitainento e assinada em 2grolfao19
par llelio Portefa Ramos - Secaetirio Geral
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AI+TERAcao,cONTRATtIALN.6ecONsormAqa®.DAsocrmADE.
OPAE smvIcos E. oRGANmcAo I]E EVENIos LTDA

cNri n® 19.77834Oroooi-76

CLA(JstJI.A  DfiendA  QUAR.TA.  -  fica  ehito. o` foro` de  SALVADOK  pare o,
c.xe[cieio e a ctimprimcnto dos dinitos e obrigqgiv resultantes deste contrato.

E, por estarem assim jiistos e contrafados. .asinam este instRmento.

SAI.VAPOR-BA, 22 de janeiro de 20i9.

T=iiiii:-=:i:--:iii-=±-:iiE-i::-:i---:i::::-
I-`:-,L`i::-,-`

Rcq: 81900000080cO
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Pfgica 6

Certinco a Registo sob o n° 97828197 em 28/01AZ019
Protocolo 197449808 de 28/01C019
None da empitse OPAE SEF{VICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659
EstB dociimerito pods ssr `/erificado em litto1/regin.jtJceb.ba.govJ)I/ALrTENT7CACAO00CUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 198522389215486
Esta c6pla foi autenticada digitalmente e asshada ern 2gtoIC019
par H6lio Portela Ramos - SecTetario GeTal
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HEllo POF{TELA RAMOS
Sccetarfo Gera[

Junta Comercia[ do Estado da Bahia
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Certifico a F`egistro sob a n° 97828197 em 28/01A2019
Protocolo 197449808 de 28/olA201 g
Nofne dr ei.npresa OPAE SEFIVICOS E ORGANIZACAO DE E\/ENTOS LTDA NIRE 29204512659
Este docirmento pods ssr vefficado err] http.J/regin.jucebba.govb[/AUTENTICACAODOcllMENTas/ALJTENTICACAO.aspx
Chancela 198522389215486
Esta c6pia foi autenticeda digiflmenle e asslnala em 29/01ml 9
par H6Iio Port8Ia Ramos -Secotan.o Geral
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Doamer`to  assiTrado  com  cerfficaJ]o  dighal  em  coofoTtTune
coTr]  a  Medida  Pro`rfedia  rf  2200-2faoo1.  Sun valiidade  pedera
ser   cofroada   par   meio   do   progiama  Assilutor   Serpro.

As  oTiemapdes  para  iftstalar  a Assinador  Seaplo  e  reatzar  a
`ramapao    do    doaimeTto    digital    estao    dispcni`rtis    efii:
httpsl^^Arm/+s)erpro.8o\/.bifassmadordigival.
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

ius"uMENTOpArmcuiAmEREPRESENTAgiveds"cAQUEENmEsicEL£B"DEunneocOMOBEpasrmNTE:OPAE

S"CO6EO"cooEMmsiTDA.€ooouTnocoocoMoRmEsrmDo;fE"DoAmomol}uroo€
SAI„TrmA,OENOREArfucocAVTonFERNANcoTunoREsrmiBos,NAFORMAABA]Xo:PorcstElnstTuneotopamcLIIar

deCchtratodequcsentataoarfuldqucobesledehamdeunladocomorepnsencanteopA£SEfm¢OSE0RGANIZACAOBE

Evrmosngsfroda3beltortasN.22BBaaVTistadolobatoS.tvadorBahaCep40484-755CNPJN!197783400001-76,atrav8

dosconepnescotantelegalAndr£L»tsdrJesus017veha,hasuefro,casado,portaderdaCartelradeldenti.dede-86n908947582-

"CdoCPFnpJ3182086givrs,.esldeutETravessaSantoAmfrofo8®Z2B8o3vistaDoLobatoSalvaderBaCap40487-2cOTladoOutlo

de,comor€presentado,FERNaeaARTO«loBRrroOESANTANA.Casado,8raslleho,Portadordac3rtelFadeldentldadeN9

er796S32esSSPBaCl'F:67120849549restdenteraquAristidesperdran22IotjarmmITietr6poleltlngaLaurodeFrdtasBahfa

Cep42.738.89S do  ton bisto a cofthtado o seg`iinte:

CLAuSuLA  PRIME)RA-constitul  objcto  do  presmte  contrato  a  Tapresentac3o  em  car6ter  exclusivo,  do  reprc5erfedo  Pelo

..pg.smtante, oa qrinidrde de se`i empresano arfflco.

aAUSuLASEGueA-Oempndriopededf.rmarconfrotocmnonedeseuicprcsont@doemcafatcrcxclusfro,paraaft3lizaf5o

deapresedbc6esalfflca*onshowoucytotes,emqualqugrpartedoteTn.t6donadael.a|ustado€mnomedorepresentado,

velordoBch8,nfrocmdeapfeseritafies,localehoedo.

CLfitJSunTFJ!--F'efopregivite.dEchraocorfuatadoarListaqueoccotralaotecmpredho6osEiifrott;a"prfseAmlp.in

eta a chtfro maap dctendo a ndusjvldrde peia ctritratac3o de stias 8pneectaf6es podedD i]jti5tar cofTt tciceles as

condlc6g das t"~
aJdslJIJ`QtJRTA-0presentecz»itratofvardopeloprazodecomesesacontardedabdeasshatIra.
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Can+or Ferhando Oliveira
Tarnbores Remidos

Cantor   Fernando  Antonio   Brito   de
Santana, que recebe na d6cada de 90 o
Pseud6nimo  de  Fernando  de  ltapoan
nasceu na Cidade do Rio de Janeiro em

cgTrare::urn ill:  g#eA aa Thutl]::csa.GFe:I::6::
Principe  do  Samba  Firmino  De  ltapoan
que cantou e encantou a Bahia em Versos
e Prosa... Femando de ltapoan comegou
muito  cedo  e  despertar  suas  aptid6es
Musicais, passando por diversos Ritimos
e por diversos grupos musicais ate chegar
na Banda Olodum e com a referida banda
o  Cantor  Fernando  viajou  por quase  20
Paises entre  Europa eAm6rica gravou os
maiores  programas  de TV  do  Brasi[  ate  i

Ociue no ano de 1997 Fernando De ltapoan
se converte ao Evangelho e se torna Lider
da   Banda  Tambores   Remidos   (  que
tambem  ja   se   chamado  Tambores
Ungidos)  e  com  a  mesma o  Cantor que
tamb6m 6 Pastor a mais de 20 anos, fez
diversos eventos de Norte a Sul do Brasil,
chegando   a   realizar   viagens
internacionais  para   Portugal  e  86Igica
com o seu Stilo baiano de louvar a Deus.

-''ct'''-'.:'..

ffipr,'.,:j=,J1'j'
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Cantor Fernando Oliveira
Tambores FIemidos

A frente da banda tambores Remidos como lider e canto, juntos
realizaram grandes eventos e participag6es com Muitos Artistas da
Mdsica  Gospel  do  Brasil:  Tambores   Remidos  participou  da
Gravagao do CD e DVD do Diante do Trono gravado na Bahia DVD
Esperanga  onde  contou  com  urn  Pdblico  de   1,2   Milh6es  dec5:ssoas que em uma s6 voz e ao som dos Tambores entoaram o
cantico "S6 o Senhor 6 Deus..." Essa Participagao abriu as Portas
para eventos em diversas partes da Bahia e do Brasil. Marchas pra
Jesus em diversas cidades do Brasil,  Dia dos Evangelicos e da
Biblia,  eventos pdblicos e privados passam a contratar o Cantor
Fernando e a Banda Tambores Remidos. A Banda tamb6m fez uma
Participagao com o Cantor Fernandinho no seu CD e DVD gravado
pela   produtora   Balaio.  A  Participagao  foi   na   mdsica   Eu  fui
Comprado  (  ...tudo  mundo  Pulando...)  a     gravagao  gerou  urn
documentario transmitido na TV Rede Super.  Pr.  Fernando junto
com os Tambores  Remido ja gravaram diversos CDs sendo urn

Qleles intitulado Festa Pra Deus pela Gravadoura Toque no Altar
Music,  tern  2  DVDs  e  2  Clips  todos  veiculados  no  YouTube  e
demais  redes sociais. Apesar de anos de  Estrada,  o Tambores
Remidos esta iniciado uma nova etapa fazendo Parte do Cast da
maior Produtora Gospel do Norte/Nordeste, a Opae que se Tornou
uma    Parceira  para juntos  levarmos  o  nome  Jesus aos  quatro
cantos do Planeta ao Som do Samba Reggae Gospel, pois a Biblia
diz que Tudo que tern F6Iego Deve Louvar ao Senhor.



EVENTOS DO GENERO
Cahfor Ferhando Oliveira

Tanribores F2ernidos
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NOTrciAs
Cantor Fernando Oliveira

Tanribores FIernidos
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Facebook

CLIPAGEM
Cantor Fernando Oliveira

Tarnbores Remidos
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©  `      PREFE'sTE¥R#AELUMNu'£!:#DPF°£ADLVADORNOTAF[SCALDESERV)90§ELETRONICA-NotaSalvador

Ndmero da Note:00000368DataeHeradoErrissao:12/o4rao2312:38:598idi£%dMeLVKerificapin:

PRESTADOR DE sERvieos
CPF/Cr\PJ:                                                                                   lnscn9ao Muncipal:
19.778.34O"i -76                                                            48s.268mi ipNonefl3azaoScoi8lOPAESERVICOSiORGANIACA0DEEVENTOSLTDA ®)I/±1
E:a:°as9°Hortas22B,iAunAR.ALTODocABRITO-Salvador-CEP:40484-76MA
E-mail:
Rev.ollvelra33®hotmall.com

TOMADOR DE sERvieos
Nomed3azao Social:
hnjr\nclplo BE LAUFto DE FFtEITAs
CPF/CNPJ                                                                                                                                     Inscrigao Mu"cipat:
i3jRT.8i9rmi40

i;#1°8i.OTHIAGODOSSANTOSSNCENTRO-LurodeFrettas-CEP:427co-130/BAE-nlall`

AB£9ERN`ffl|sesinAsoIELosDOsE;a;vj'&oFSEENDO  sENmNA  I  ENDA  NO  E`;rmo  ADORE  I,AURO  DE  rREITAs  in CONCIA  AcusTlcAinclDAI]ENoDn28I]EmNEIRoDE;2023VAI,oRincoN"mgAoR$40.0oo,oo

INEX   N°   021\2023
I)jDOS   BENCARIOS
ENCO   BRAE)ESCO
AG:3567-0
C\C   0102771-9
OpAE   5Ervl€OB   I   ORGANlzA¢O  DE   ErvENTOs   I,Tin

CNAE:

9col902 -Prodil9ao musical

temdaLlsfad8Srtyos.

012er - Shows, I]a»et,  damsas,  desffles, belles, 6peras,  corlcerto!, recItals, festlva]s  e  cong§ncres.

ValorTotaldasoedueees(Fee): Base de Caculo (Fas): Alquota (%) Valor do lss (Fee): cr6dfro Nota Sahador (Fas):

a.00 cO.OcO.00 0-00% 0.00 a.cO

ValorlNSS(RS} Valor PIS (Fas* vati coFINs (Rtt Valor ue (RS). Vak„CSL1.(Pis): OLtras Retengbes (Fas) Valor uquo (Fas):

0-00 0-cO 0.00 0.00 0-00 OLcO 40.OcO.00

-Esta Nota Saivador foi  emlEde com ro5paldo na Lei  7.186t2006.

- 0  ISS desfa Nota  Sahador 6 devido  FORA do Miihiclplo  de  Saivador. Tribufagao  dsvida pare Laura  do  Froifas-BA.

- Docimefro ermtido par ME ou EPP opfarto polo Sinplos Naclonal.

-  15§  devido  lara  do  Simples  Nacional  par oxcosso  do  roceita  bnda  do  subbmut8  dB  R$  3.COO.COO.00.

• COMPETENCIA. 04n023 (mos/ano)
-C6digo  de Thbuta9ao  do Mulclpio:  1207-0/01  -Shorts.  baloL  dang8s,  dosfilos.  bailes.  Operas.  concefro§. recitals.  festwals e  cong8neres.



@)      '   PREFE!sTE¥R¥#UMNJLC!:£LLDPF°jLADEVAD°RNOTAFISCALDESERV190SELETRONICA-NotaSalvador

Nfroro de Nota:00000001DdraHamdoEdssao:30/i2ra0221o:19:25RE3%d6%¥erifica9to:

PRESTADOR DE SERV190S
CPF/ChpJ.                                                                             Inson9ao hmicipal
cO.845.4iaeooi26                                                        924.463mi 83
Nomem8zao scoi81.
FERNANDO ANTONIO BRITO I)i SANIANA 67120849549

#Gr6ch 87    , sALAso4 -cormclo -salvedor -CEp: 4col0010 -BA
E-nml-

TOMADOR DE SERV]§OS
Nomemazao SociakmTEocoanRcic) vAF{EJlsTA  DE  ALqfiNTlcies,  PAPEiARLA,  AFmGos oFrropEDlcos  E 8ERvlcos  DE  oRGArmcAo  DE  FERNS    -

3C8ceFjiigin,ee                                                                     |ffE2i%TireCipal
AF#ancndoNeve8909,ANDREGunARAESCA«owoDASAFn/oFres-Sal`rador-CEP:4182oJnlreAE-mall.

consottornnaricelroso®dtnan.com

ABffi9ERN'ENAfuA3°IEi°SDoSEchvIroipFSERunogAN-EENDMREOREgR"mog
NO clan BAlm
NO  DIA  24.09.2022
IocRL  F!IAm  -   sat.`nDOR  -BanlA
unoR  Rs   40.ooo,0o
DEpo9ITADo  orJ  "»!FBRIDo  No  mNco  sAlrl"lDE:R  AG.3704  corm  CORRENTE  02010061-a

Cue
9col902 - Produche mislcal

ha d3 Bsta de Senifzrs
01287 -Shonrs, bar.I, daricag,  desfros, I)aD.8, 6peTas,  concertos, r.cltal8, fosthal3  e cong!n®r.9.

Va!orTBtaldasDedapbesOes) Base de Cane (RS} ADqjoB (9')' vatr do res givt ChftyNcoSaivadorest

a.C® co.oco.oo a.00

OIJTRAS INFORRAC6ES

valoT Des q3r. Valor Frs (F®t vatoT coFms qist Valor R (FS* Valor CSIL (RS} otds Rtrydrs (Fis) Vatr Lquo (RS}

0.cO 000 a_cO 0.cO Om O_cO cO.tco.00

- Esta Nob Saivador foi em8da ccm Tospalde rna Lei  7.186C006.

• Esta Ncta Sahador ndo germ cTedto.
-Ncta Sahador 8mtida per MEIslhGI.

-COMPETENCIt 12C022 (rrds/are)
- C6digD do Thbut8cao  do Mimclpio:  1207-0/01  -Shous.  baD8|  den98s.  desfiles. ba!!es.  6peus.  concchs.  reclt8i§.  fosthrais o congeneres.



@)      .  PREFE]sTE¥R¥AELUELcj:£LLDPF°AzSENAD:VAD°RNOTAFISCAIDESERVICOSELETR6NICA-NctaSalvador

Nfro8ro da Nota:00000002DataeHeradoEwissfro:30/12ra02213:58:58if#fugg¥erifica¢ao:

F'RESTABOF` DE SERV]90S
CPF/CNPJ'                                                                                 Insch98o Munclpd.
48.845.4i8rml i@B                                                           924.463miirs
Non8mEEtosoaal
FERr\lAi\Do ANTONio BRITo  DE sAr\TTANA wi2o849549

#a9lsr.ch 87     , SALA304 -COAq:RCIO -Salvador-CEP: 40010el0 -BA
E-rmal'

Tol!IADOR DE SERvl90S
Nomeflaz6o Soci8I

lmscri9to rmcipaJ:
iGREIA COMUNDADE  FAmlA DA CRACA EM iAUF`O OE  FREITAs
CPF/ChpJ:
18.809.i36rmiin -
A#eREinoTusoBossANrosi268vnAPRALAMA-LaLaedefroita9-CEP:4270o.13a/aA
E-rrilll.'
jNETO.FiscAL®HclTun.com

EE9E';»!;NABE£9°|&°ScosEthv£'°rsERIENDosENunEBunAneoREsRErmos
rEsrIVIDrmE  DunlE[
No  on  15.10.2o22
IOcnL   SEDE:   Dn   IGREe7\
VAIOR  R$   40.000,qo
DEroslmDo  ou  TmNgrERIDo  Bavco  smrl"rrsF` AG 3704  corn coRRBinE   O2010061-8

VAroR TOTAL DA NOTA = R$40.ooo,oo

CNAE.

fro dr Lista de Servxps:

01207 - Sl`o`rs, bapet, danEas  deffles, babes, 6poras,  cone.rlos, reckels, fesdrals . cong!aeres.

V8!orTctaldasOectjgives(RS} Base de cat o3se Adqu C4): valofcorssff3Sr CwhNceSawhrco
a.cO 40.cO.00 0.00

OuTRAS INFORRACOES

valormsso3St vdrps(Feet ValerCOFmsco Valorfi(Fist valor cell (Fes* oLztrasRrm§desj:|VatrLqu#i#oo
a_cO 0.00 0.cO a.cO a_00

- E5{a Ncta Saivader roi em6d8 com rosp8!do na Lei 7.18a8006.

- Nofa Saivador emitida per NII-SlhEI
-COMPETENCLA.  i2#022 (rris/8cO)

- Cdr8go de Tnbdscao do Mum.clplo:  1207-Orol  - Shows. rmal  dapas.  desflles,  bailes,  di)8ras. coneerfes. r6citac.  fesREs a cong5neres.





PREFHITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praca  Atmlrante Vasconcelos .  Ceiitro

CNPJ:  i3-!8o6.237/oooi-06  . cEp:  48.i2o-ooo  -po]uca  -BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 346 / 2024

Data da F`eserva

15/03/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltante

JOSE  EDUARDO ABREU  DE OLIVEIRA

Dota§5o 0rgamentarla

C6d.  Reduzldo                       2040.39.15000000

Unldade orgamentarla      03.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO.ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agao                                          2.o4o -pROMocAO DE ATiviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento de Desposa        3.3.90.39.00 -Outros servieos de Terceiros -Pessoa Jurfdica

Fonte de Recurso                15000000 -Recurso§ nao vinculados de lmpostos

Saldo Anterlor da Dotag5o Valor da Fieserva Saldo Atual

Destina-se para atender   a contralagao de empresa especializada para apresentacao do cantor Fernando santana Tambores Remidos a
Banda di.a 03 de abril de 2024 em comemorag2io aos tradicionais festejos da   Semana Evang5lica. nesta. conf. n° 190/2024

POJUCA, em  15 de mar9o de 2024

PREFEITUFiA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
pAEFEiTuk^   Itunlczp^i

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA,18 DE MAR?O DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

r)

©

PROCESSO N° 1961/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de  Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor
Fernando  Santana  Tambores  Remidos  e  Banda,  a  ser  realizado  no  dia  03  de Abril  de
2024.  em  Comemoragao  a Tradicional  Semana  da  Cultura  Evangelica,  neste  Municipio,
conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizaeao de Demanda (DFD);
2 -Estudo Tecnico Preliminar (ETP) e Termo de Referencia (TR);
3 - Solicita?ao de cotaeao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Prego;
5  -  C.I  n°  190/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
6 - Reserva Ongamentaria (Pte-Empenho);
9  -Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   1961/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
10 -Minuta Termo de  lnexigibilidade;
1 1  - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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POJUCA
PREFEITUR^    HUNICIP^L

ESTADO DA BAH[A -MUNic[plo DE pojucA -AssEssOR[A juRrDicA

Consulente: Membro da Comissao de Licitagao

Consultor: Assessoria Juridica

Pojuca /BA, 18 de Mango de 2024.  ,   I

Assunto: lnexigibilidade de Lic.ita€5o -Contrata€ao da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO. DEf
EVENtos [TDA -Cantor FERNANDO SANTANA TAMBORES REMIDOS E BANDA para os festejos da

•J:  i  ,`  . '.

Semana da Cultura Evang6lica 2024,

Ementa:    Contrata§5o    de    artista    para    os    festej.os    .erg

homenagem    a   Semana    da    Cultura    Evang6lica    2024"  no

Municfpio   de   Pojuca.   Empresa   especializada   para   event6s  "

artlsticos.   Apresenta€5o   do   Cantor   FERNANDO   SANTANA

TAMBORES      REMIDOS      E      BANDA.      Contratagao      Direta.

Inexigibilidade  de  Licita€ao.  Art.  74,  11,  da  Lei  14.133/2021.

Pelo deferimento.

I-DOS FATOS
^,       'j,-

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

c`ontratag5o  da  empresa  OPAE  SERVICOS  E  ORGANIZACAO  DE  EVENTOS  LTDA,  para  apresentacao`

do.Cantor FERNANDO SANTANA TAMBORES  REMIDOS  E  BANDA,  no  dia  03  de Abril  de  2024,  em

Coniem,oragao  aos  tradicionais  festejos  da  Semana  da  Cultura  Evangelica  202-4,.`no-  Municipio  de

poju.fal:;``:-tJ=,

S±,T+a,,liJ`i,`.       -

De   acordo   com   a  justificativa   assinada   pelo   Secretario   de   Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer

Juve<n!iu.a;, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de oliveira, ``em virtude da Lei Municipal n® 021/2009 de 29 de
.:;`

malo de 2009, a  poder executive  passou  a.promover o evento em conjunto com  as  entidades
'J;

evang6licas,  de forma  a  incentivar e  divulgar  os  trabalhos  artisticos  e  cu[turais,  Os  festejos  da

Semana  de  Celebra§5o  da  Cultura  e  dos  movimentos  evang6licos  faz  parte  do  ca[end5rio  de

eventos do  municipio de Pojuca  e  come  de costume procura-se valorizar a cu[tura, atrav6s de

apresenta§5es   dos   artistas   de   todos   os   ritmos,   vale   salientar   que   al6m   dos   artistas   de  :

conhecimento a nivel regional o municfpio in[entiva os grL[pos locais, dessa forma gerando rends  `-

para os municipes. Dilrante a semana de realiza§5o do evento era citado, a[em das apresenta§6es
I-,i,I

dos artlstas e grupos musfcals, exlstem tambem realiza€6es de pa[estras, vend

eitposi€6es de livros e servi€os de cunho social.".

i.-:J= 'LL=`l{,, +.   .

i3 r} rr:`fo.ji:rl`!tr   :. ,.

€rJ,.lit,t`;,.,`j.,[:,"i

entos,

1
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POJUCA
PREFEITUR^    HUNICIP^L

ESTADO DA BAlllA -MUNIcfpIO DE POJllcA -ASSESSORIA JURfDICA

',*

+'

I

\-

`,,`-`  i

t= `'                    .

•+A

Ags-,gL!tos, juntam  CI  n9  189/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazerre
t

J.u.v.?r)tu,de,   Sr.   lose   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   autorizo   do   Prefeito,   Documento   de

F9.rqu.alizac5o   da   Demanda,   Termo   de   Referencia,   Documentos   de   Regularidade   Fiscal,   A.tos

€o.nstitutivos   da   empresa   OPAE   SERVICOS   E   ORGANIZACAO   DE   EVENTOS   LTDA,   Contrato   de      ~

E¥clusividade,   Carta   Proposta,   certid5es,   Notas   Fiscais,   Solicita§ao   de   B[oqueio   de   Dota§5o,

Or€amentaria, Reserva de Dota€ao e lnformativo de Bloqueio de Reserva Or€ament5ria.

+'1

Sem mais, passemos a analisar.

i.:a.hr:.:;..i.t~ir

ll.-ANALISEJURfDICA

I.`.,ft}  .,.:`!.   .

Prea.Tbularm6nte,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifesta€5o   limitar-se-a   a   consulta

6strit`athente j`uridica  "i.A obstrofo", era proposta, e aos aspectos jurfdicos da materia, abstendo-se
i

:::Tvt:°n,:,:asd::Poeuctq°uset::::C:S;ae::r!c|;:tor:t:Vc°oS;veecn°j:::ic:-:i::r::jeoj:::i:dqaudaen::;d°mu.:::sstr:::::5es

`ivai.l?..i,i:+`  `.

!`,g`ir£E)39 ,t.:in.a  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  afirma  que  n5o  e  da  competencia  do  parecerista  v'

j±y,`r{i.F+iSCE?.t`aLavaliacao de aspectos t€cnicos da licitag5o. Ac6rd§o 1492/2o21 -Tcu pLENAR[o.        .`.

b%`i`:`€-i.':` raz5o, a emiss5o deste parecer n5o signific.a endosso ao m6rito administrativo, .tendo em  .
J

visti\` d`ue  6  relativo  a  area jurl'dica,  nao  adentrando a  competencia t6cnica  da Administra€ao;;em

atendimento   a   recomendac5o   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Pr5tica5`

Copsultivas -BCP n9 07, qual seja:

:    ..  i    .

•?,,:,           >      4`    ..

:i,   I.i.-`?-.``,,

ii      ,3`:~',.'.,+

:...I-'1`,       ,

i..,L=`-r,', j``!.!!'tit,.J.+   .

i`:`=`:f:i?:,,;`:jir'

a   6rgGo  Consultivo   ndo  deve   emitir  manifestaE6es   conclusivas  sabre

temas   nao   juri.dicos,   tais   coma   os   t6cnicos,   administrativos   ou..  de

conveniencia  ou  oiortunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  emitir

opiniao ou fazer recomendac6es sabre tais quest6es, apontando tratar-§e

de  juizo  discricion6rio,  se  aplic6vel.  Ademais,  caso  adentre  em  questcio

ju;idica   que   possa  ter   reilexo   sign.Ificativ;   em   aspecto  tecn.I;o   dev:
apontar e  esclarecer qual  a  situac6o jurl'dica  existente  que  autorjza  sua

manifestacao naquele panto.
I!!,,`r'l?? ,`=?£'   .I

r,ii.-(?.\.r¥=^  i I
A norms citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicas5o do princfpio da legalidade,

i!:5;iii`:±i<¥``;s,atosadministrativosnaocontenhamestipulag6esquecontravenham

:¥{:.:§:\i.[,o::legalidade6,singularmente,re[evantenosatosadministrativos.

5ti\,i.`br= -  , `,

t...?£'f,`j.a:...



POJUCA
pREfEiTUR^   ntiN)ctp^L

ESTADO DA BAlilA -MUNIcfpIO DE POJuCA -ASSESSORIA JURfDICA

`   ,  ``.ri.:  ,;'

.I.      ,.

:

`.-','ii,}Jl.

Assim,  se  faz  necessario  o  exame  pr€vio,  para  que  a  Administra€ao  n5o  se  sujeite  a  violar  uin

princfpio de direito, o que 6 severamente t5o grave como transgredir uma norma.
:;.i. ,r,.`<`T'   I             `

I:..`...;i , ,i"I.I.I    ,.:,

[|.|r...DA+  CONTRATACAO     DIRETA     POR     INEXIGIBILIDADE    -CONTRATACAO     DE     EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTisTICOS
;`c-':.r'!`.   !    ,

I, `., :-.. I i..  I  .. I I

euchb`r'e `destacar que a Administragao Pdblica  deve atender ao princ(pie da  legalidade, adstrito ao
5.     :..-:   -`,`

PLin.crbio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo
`      ,`,`.,         '1,`

o pr.ocedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e`disciplinado por lei.
I

Misterressaltar   que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

Administras5o   Pdblica   norte   na   sua   atuac5o   no   que  concerne  a   contrata¢5o,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitagao,  em  decorrencia  de  festej.o

ih;luido nocalendario municipal.                                                                                                                                      ri       .  j
(

:I.I,J    ..`.

No :tq,cante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licita€§;,s{,:i

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitac5o todas as vezes em que existir necessidade

§£¢?:±f?';-#,r.;.::¢5£oporpartedaAdministraeaoptiblica.Todososdispositivosdaleidelicita§6esgu

:,€`g*¥;I:rTFtTt,a§~,5o do  referido  Processo  licitat6rio foram  interpretados a  luz do  princfpio da isonomia
a  qual,  n5o  objetiva  a  proibiEao  completa  de  qualquer  diferenciacao  entre  os  interessados,  pois

.I.....(`:,,

e€.s?,;iT€ ocorrer naturalmente com a sele§5o da proposta mais vantaj.osa a Administrac5o Pdblica.
•,.--

;;f!,;I.?,;„
Todavia,    saliente-se,    que    o    artigo    37,     inciso    Xxl    da    Constituisao    Federal    determina,
{1  £|rc,i:-
excepcionalmente, a  possibilidade de lei ordinaria  para fixar hip6teses em que a  licita§5o deixa de
L     ,.,          ^

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e  seguintes da  Lei  n9  14.133/21 preve  as  hip6teses  de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que sao modalidades de contrata€6es diretas.

I+

Desta  forma,  no  qile  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratagao se  da  em  raz5o  da

inviabilidade da competigao, justamente porque s6 tern urn obj.eto ou  uma  dnica pessoa  (fi'sica 6d

ento

(,..i

•-.-  a
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Em.continuaeao  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratae5o  direta  de  profissional  do  setor`-`

artistico, prevista no art. 74, da Lei n! 14.133/2021, resta assim disciplinado:

"Art.  74.  E  inexigivel  a  licitaccio  quando  invi6vel  a  competig6o,  em

especial nos casos de:

.      t'..
11 - contrata¢Efo de  I.rofissional  do setor artistico,  diretamente ou  :.

pot  meio  de  empresdrio  exclus.Ivo,  desde  que  consagrado  beta
critica especializada ou pela opiniiio pi}blica; (grifos nossos)"..  .:    a

A respeito  da  contratac5o  de  profisslonais  do  setor artistico  como  urn  todo,  Mangal Justen  Filho

ehtende   que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administracao   Pdblica,   defendendo   que   o
==

desen\rolvimento  de atividades desta  natureza  e comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

;htanto,  o  doutrinedor assume  que  ha  casos  nos  quais  a  Estado  assume o  encargo  diretamente,

par m`btivos diversos, buscando a contrataedo de artistas para satisfazer iim determinado interesse

pdblico.

```

Nessas situac5es, conforme  leciona Joel de  Menezes Niebuhr, a competis5o entre os profissioneis
:..

do. setor artistico torna-se  in\riavel,  uma vez que  o  crit6rio  de comDaracao entre eles 6 artistico`e

inerentemente subietivo. afirmando o autor que:

"[...] a inexigibilidade  para  a contratacaci de servicos artl'sticos nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar  o   seryico.   Ali6s,   pode   e   costuma   haver  v6rios   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigl'vel  6  a  licitaEcio

ptiblica, em tributo a s.Ingularidade da expressao artistica."             I..

Assim   sendo,   nao   podefa   o   gestor   ptlblico   realizar   contratac6es   arbitrdrias,   impondo   suas

;.ratfe-r'e'n-ciaspessoais,razaopelaqualolegisladordecidiuindividualiza"oincisoll,doartigo74,a

6d.htr'£i~ac5;o..direta  de  profissionais  do  setor  art/stico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

6bs'6'`ivadosparaaregularcelebragaocontratual.
I   I?;+     I;,i

J\

0  principal  requisito  6  a  profissionalizasao  do artlsta  a  ser contratado;  a  reda€5o  do  inciso  11  do

artigo  74  menciona  someiite  a  contratagao  de  `'profissional  do  setor artistico",  silenciando  sobre

arti;tas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentirios a respeito dos artistas nao-
-a.,.,__!-

|ltores.profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes a
:i:S.`   -r,
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Par;' Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o `'profissional artista" e aquele ``inscrito na Delegacia  Regional  '.

do Trabalho'',  exigindo a  mesmo  registro para  os agenciadores desses profissionais,  `'constituindo
{`:.     I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ,

esse  registro  elemento  indispens.5vel  a  regularidade  da  contrata§5o", conforme disciplina  a  Lei  n9  A

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss6ei  de  artista  e  t6cnico  em  espetaculos  de  divers6es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a   publicasao  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declaracao  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -, a  inscrig5o  no  6rg5o  oficial  competente  n5o deveria  mais s-ef `

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legisla€5o versa da seguinte forma:

'',.;,      !;.I
`,,I...--

3    7    ,``\

!€..:I..;:   .i,,

;''

I.i:i    .!',I.I

.ri-;"I-i

{,

`'Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurldicdr: e:senciais ..  .

para   o   desenvolvimento   e   o   crescimento  econ6micos   do   Pal's,
observado    o    disposto    no    par6grafo    i}nico    do    art.    170    da

Constitu iE6o Federa I:

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atds      ~

pdbllcos de liberaFao da atividade econ6mica;  [...]." (grifos nossos)  '.:.-
•`i;.:    ,  i

P;?i,3PjcLTqrq.O;  f9m   Niebuhr,   a   respeito   do   Silencio   do   legislador,   que   acaba   e.nLsejgnd?`ru`Fa

Pote,r.P.rr:i?§5o  Pela  Ce.ntrata€5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  ``o  que  n5o  fez muito  sentido se;           ` -.,, ;i\``-        :

?,T`a,|is.?da`a,questaoL.],porqueosservicosartisticos,prestadosporprofissionaiso¥~e,T?i.o,!F,LS:tsio

pQr natureza singulares,  cuja  comparac5o  e subjetiva''.  0  autor considera  que a  inexigibili.d.ade se
``.   -          ,I   ,-------,-         /I..

!rv:p±6? tanto para  os artistas amadores, quanto  para os profissionais,  de forma que a  so{nt,T.at.,:g5,?  `   ,

9.a:q¥,e,|es se  basearia  no  caput do artigo 74,  enquanto estes seriam contratados com fundament6  7
no. inciso  ll.                                                                                                                                                                                                                                      -`.   `'.+;.'*
e,\',:i,r!=;'  t ,,,..

9 Tribunal de Contas dos Municfpios do Estado da  Bahia, no Parecer n9 01019-18, emitido por sua

A;sessoria Juridica  (AJU), referendou  entendimento  de Jacoby quanta  a  inexistencia  de  proibiE5o,

po`r parte do legislador, da contratag5o direta de artistas amadores, vejamos:

'i'`

`-`     .`       `    .-I+

`.'};`>`'

\=

[if?,.,;`fji,:.I,.i,l`
i:;,bfeJ`;-`ir!:`;,,`-lit

ana!,.ta'!.I       ,
•1....,`,,,,

;.:l'`p..rl;1,`L{

:        ..=.

I        i      !`*`i,'`,ai.

``No  que  concerne  ao  conceito  de  'profissional  de  qualquer  setor i

artlstico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   `'Dispensa   e

lnex.Igibilidade  de  Licitacao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que:

°p::rj°bsesj:'caodnv:'r:::SEeaoqudee°a%jf:::jsd°a:C:::r::I.dE°,ear,]£p,£mi:`:toe
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•.,~

reconhece   a   inviabilidade   de   competigdo  e,   por  conseguinte,   d-i

inexigibilidade.   Mos,   para   admitir  tal   distincdo,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de  -artista   profissional,   o   que,   evidentemente,   nao   6

verdadeiro.
\

€`

Num   e   noutro  caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que tornainvidvel a competiEifo

e,  por  efeito,  autorizcl  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  q.ue

artista amador seja consagrado pela crl.tica e pelo pdblico, seja mais

renomado  do  que   uma   pleiade  de  artistas   profissionais:.,A  ar±e

repousa no espirito, ndo nos registros da Delegacia do Trabalho.", `  :
•r,'           1'

Nao obstante a obra doutriniria menclonada pela AJU ter sldo publicada em 2011, sob a 6gide da

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratagao de profissionais do setor artistico manteve-

seisimilar na Lei n914.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.
•.,i.b      .,

0 iequisitol secundario e a, contrata!5o per meio de empresario exclusivo ou diretamente com a

artista profisslonal.  Neste sentido, a pr6pria  Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o
I

corceito de "empres5rio exclusivo":

`'Art. 74 [...I

.,             '`'    '

1

%,''

iii;.i.r`'&.,.c':i,

!!`,,`'..`'-I:``

',i,.tl'.,.
:-\

J.`

§29   Para  fins   do   disposto   no   jnciso   11   dci   caput   deste   artigo,
considera-se empres6rio exclusivo a pessoa fisica ou jurid.Ica que

possua contrato, declara§ao, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade Dermanente e continua de representacao, no Pal's
ou em Estado esDecifico. do profissional do setor artl.stico, afastada  I

a possibilidade de contratac6o _dire_ta Dor inexiaibilidade par meio
de  emores6rio   com   representacao  restrita   a_evento  our  local
esDecifico.'' (grifos nossos)                                                             ~-''  *. i.-i:..'

DDessa feita, 6 possivel que a Administracao Pdblica busque a contratag5o pessoal do pr6prio artista

pr6fi5sional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do  profissional  do `setor

±ftfstlco,ul.sendo  esta  a  situagao  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrad<a  a

contratagao com o empresario do artista, a legislacao exige o atendimento de tres condis6es.

9`f'£givirfti®`'

f'fiffiEirarra  existencia  de  "contrato.  declarac5o,  carta  ou  ct`itro  dooumento"  clue  demonstre  a

•6
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seja, a exclusividade devera ser comprovadamente n5o eventual, a tim de diminuir o risco de uma

rntermediaeao irregular per parte do dito empresario.                                                                     '       J`  t`.
i-`       )I.r

SSEgunda: qile a exclusividade. permanente e continue, ooder5 limitarse ao territ6rio nacional -urn

8'nfro4empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administragao  Pablica  contratara  - ou  a  urn
i     *-.a/   ,``.
Territ6rio Estaduel esDecifico -o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente pdblico
Pfafr;,*.   `'     `
contratante, nunca a urn territ6r[o municipal ou a urn conjunto de municipios.
RE+fi+::,.IY`.,.t'

Terceira: qile a documento que demonstre a exclusividade permanente e contfnua n5o se restrinja

a  urn  e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando`a

e\/entualidade irregular da relac5o entre o emDres5rio e o artista.

Acerca  do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rdao recente do Tribunal de Cbntas

da  Uniao  (TCU)  sobre  declarag6es  de  exclusividade  restritas  a.temporadas,  datas  ou  locali.dades

especificas:
`j

1

:(-        -'

iJ.`=i.i`!   :...i.         `

(:,?I,'.i:'',``i I,!i  „
{`;  t  .   '\`'-`,`

i,`.-r`-,'`.```

Piiiari:r!,:#    I  '.
=n,,tr:i...,

l§f.?-9,-4.=`|,?,:l-

t.£.rc{.ira

i   .ur,'\   .,,I.,..

.,                    ,          \.``Na contratacao de orofissional do setor artistico oar inexiaibilidade

de licitacEio. a apresentagao de atestado de exclusividade restrito    `
1^

ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e a empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    ni]o
configurado dano ao erdrio, aDlicacao de multa e iulaamento oela
irreaularidade    das    contas.    haja    vista    que   a    contrato    de
exclusividade 6 imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competicao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."    `

Ac6rdao TCU  n9  1.341/2022 -Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessao: 29/03/2022.

lmperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei
`£`.' ',.  )  .  I  i  .

h-9 8:666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n9 14.133/2021.

..,. ct .1 c.=`   ,.i `

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n9  14.133/2021 e a  consagrag5o pela critica  especializada
#'a    l!Ill'-Jl)

ou  pela  oplni5o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagrag5o  6  alternativa:  a  profissional  d6nsetor
I,>.,,;,.  i  `

artistico  -para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -podefa.ser
`,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       ,-I.i{...        `,
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¥T?.\}![:buhraconsagracaon=oeumcTfterioparaaescolhadoartlstaasercontratado,esLmurii
old-reauisito  que  possibilita  sua  escolha,  de\/endo  estar pleriamente  demonstrada  mos autos  do

#otesso de contratae5o direta.
`'.I   =`!.'   `'.

S`.,    p-.`  i

Acerca  da  comprova€5o  da  consagragao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trec[ho  de  obra  de    `
1'litl.  ,            -                                                                                                                                                                                                                                                                                            ',``i

i?c?`by,Fernandes:

.4'i`-.`    -`.-

`J'+..-(.`;.:,

',i
i.,     \`      .

``E 6bvio que nao se pretende que a agente faca juntar cente;6S de ,.  .

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sobre  a  artista,  mos  a;ue  indique `
-,,

sucintamente por que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contrata¢Cio direta, coma citar o ndmero de discos  +

gravados,  de obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dois  ou tres
famosos eventos. No mundo com predominancia da divulgaEi3o por
meios  de  coinunicacao  a  distancia  e  virtual,  a  comprovacao ficou

basta nte sim pl ificada."

NLo .qie tange a contratacao de arttstas cille n5o possuem coneaFTaFEo peLa oplntao ptibnca ou pela

critica   esoecializada,   a   doutrina   possui  diferentes  vertentes,  destacando-se   neste  trabalho  os

[#itii;irentosdeJoctdeMenezesNiebuhreJongeulissesJacodyfemandes.

.*:iibLul.h;  exp-"cita  tambem  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possu6-in
c?Lri€`ri's5opopularouespecializadatambemprestamseusserviapscomestilopessoalestngular.

ivesttdsttfasos,enecessarioanalisaraintenE5oadministrativadaesco]ha:seaAdministrag5o.Pdblica
`\                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               `i±`

uiilizq+r  como> crit6rio   de  escolha   a   melhor  quelidade  tecnica,   devefa   realizar  urn  sgp£!±[§g  I

modalidade de licitac5o para escolha de trabalho tecnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133A021;  se  o  Poder Pfrolico  tiver a  intenc5o  de  contratar objeto

artistico que agrade o piiblico e n5o necessariamente o de melhor quelidade tecnica, deverd utilizar

a  inexiribilidade.                                                                                                                                                                              `, ,   vi

i
Ja`;b;6efendepostcionamentoaproximadoaodeNiebuhr,aindaquen5oid€ntico.Deacordocoin

a doutrinedor, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratac5o direta", de forma que

!qus nao cousagrados podem ser contTatados apemas par meJo de concilrso, outra  modalldede
licitat6ria  ou  nor disDensa.  na  forma  do  arti:o  75,  inciso  11. Seu  pensamento  difere  do  de  Niebuhr

EEl
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AIeinais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municrpios  do  Estado  da  Bahia  j5  expediu  a  lnstruc5o  n9

02/2005,  que  orienta   os  6rg5os  e  entidades  municipais  quanto  aos  procedimentos  a  serem

c)bser\/ados   na   contratac5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor
',(

artistico," tratando  da   contratasao  tanto  mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto   mediante

in6'*igibilidade ou dispensa de licitacao.

Considerando que a  referida publica€5o trata da inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir a segu!r

plgurs dos dispositivos mais relevantes:

t,.i

':1   L„l.`,::[!,'.     '1

;\`giF-+1`'in-i.9,..ty    7.,,'

!L-=J-¥\1-,`,].!.'   ,``t.~   .

t9t}i:€fT``-@Ci,C't     '.+-,
t`

iif.f.','gii,:a;.,  tj.I, i   '
.r-.

i,i,e,`ifi:..ti:i'.ji:t{,,

{':       ,~7

:;`l{:',t  .`...`L:  .

i.?-i`,5`..`?s#!, I,   ..

#gt:f£!g.:   a,f-

;ji,*r,in.1`i.Jr*`'`   \              1

a,i,,jjt:=!,,.`,I,',i,.,`.--
~.:'   .

iftp':,ii!i;,,i;f.

I ..- `-  -

J^L."Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   eniidade

respons6vel  pela  realizaEao  do  evento  encaminhard  ao  GEstor
`,a,

?xposigao  de  motivos  solicitando  a  contratacao  de  determinada
empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artl'stico,

com fundamento no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.66dj9j,

devidamente    autuaddr,    protocolizada    e    numerada,    gerando vy.

processo administrativo, instrul.do com os seguintes dados:

I. name ou denominacdo da empresa ou atraEao a ser contratada;

11.  raz6es  : justificativas  que  mcltivarah  a.escolhd  dd  empr6sa,
banda,   grupo  musical  ou  artista  especifico,  tornando   patente
tratar-se  da  atracdo mais adequada a  atender a singularidade  do
Objeto;                                                                                                                                  3

`,

•.1 1`

Ill.  valor da  contrataFdo,  discrlmlna]ido  a forma  de  paqame`ntp,

que    poderd  -ser   parcialmente   antecipado,   de   acordo   com-o
respectivocontrato;                                                                          .           ++^L`:;„:    I

`,   ,\                      ,.

IV: comprovacao  de  regularidade jurl'diccrfiscal,  inclus.Ive  junto  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;
•.-- i ....`.,.:1`     ,i.:i.il-:?,ti`:.?.

V.   documeato   que   justifique   a   inviabilidade ' dd   cordpck;§ao,
devendo  anexar  recortes  de  materias  jomalisticas  e  da 'ciitied
especializada  que indiquem tratar-se  de  artista  consagradb pela
oplniao pablica local. reaional ou nacional:                 "   -"`  `' ==€!~``{:-]-`..

C  .`!',   '-

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    8ehionstre    a
exclusividadE da  representaEao  par  empres6rio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  aue  nco  se  restrinia  aos  dia:  e  localidades_
correspcndentes._a   aorcsentacto   do   artiste:    (aiterado r pela
Instrucao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM 'de
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=    ..    '`,:

..

i;;.;^i`;,'.I.``f'`.'`[.  i.I

`-.-..`-:.i:Jiii``..`f+I.."a`

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  deverd  comprovaru]irfdo

eJentualidade ou precariedade da relaEao entre a:artista e`roised
representante.  (alterado pela lnstrucao TCM n9 01/2017, publicad`a

no DOETCM de 12/05/2oi7).                                                 T    ".i:  :`            ..

[...]                                                                                                                                                                        ,                    r.I.>.A
I+

|F
1,

Art.    49.    A    inexigibilidade    diz    respeito,    exclusivamente, `:a

contratacao    de     profissional    de    qualquer    sehor    artisti;a,
diretamente   ou   atrav6s   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que i.\
consagra:oSela_c_riti.ca.especia!izadaou.pelFopiniaop.dblica,nqs.`.

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao _se±   ...

aDlicando  a  contrataci}o  de  empresa  ou  orofissional  fornecedor
dos servicos de  locacao. transt.orte. instalacao e manutencao de
Dalco.     iluminacao,     sonorizacif a.     bern    coma    transoorte     e
hosDedaaem de oessoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd  ocorrer   Dispensa   de   Licitacao   pard.  a

con,!rataEEio de  empresa,  bandas,  grupc]s  musicais  ou  profi:siongis

do  setor  artl'stico  nos  casos  previstos  no  art...24,.inc!s,p  I.I,:.qa.  Lei

Federal n9 8.666/93." (grofos nossos)      `                             ,,.,. h±{,`.€.;#€i.5„

lmperioso fazer referencia tamb6m  a  lnstruc5o TCM  n9  02/2005,  a  fim  de  que sejam 'co'nha':ai`d`a`s
.           .        ^.'``.;.` ..,. `

todas  as  suas  disposi§6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual -a  ser

celebrado na contratasiio de urn profissional do setor artfstico.
``t^

As  referidas considerac6es possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com  as disposie6es

`i`:{,{Egis.lag.a.0 vi8ente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.                                      '    I i     I.`    '..  :

fi3js7rfu`,;L:.i-A^dministragao  Pdblica  deve  se  cercar  de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  6  a  dinheiro
`3'abiito  `que  se  est5  empregando,  de  modo  que  nao  basta  selecionar  o  melhor  preco,  urge  se

€=!#-fifa`r,'t.a.inb6m, se a  empresa  interessad: se encontra em  condig6es econ6micas, estruturais e

t6tnicas'para desenvolver o trabalho que sera contratado.

^ -.... ` -.-. h  r.`   ...==-`*`=.

Desta.` forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de    licitagao   sera   efetuada   atrav6s   de   urn

6Ld6e.diin.ento   com   a   observ§ncia   dos   pri`nc/pios   que   regem   a   Administrac5o, ` q,.LT?ij:,,`'+5|!`J:i,`T,  `

C  inais adequado e vantajoso a Administracao.
legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  selec5o  q,o  fquttjrajq. i

-     ''.   .'`.i-..  i+

'!.i

`-,.:,i,*      -"  :,Y.f,All..:.`,.
'r

io,i~1`    rl.I

ci=!(-.i,'icJl,<       .,

A£1...€!T``+r'±;i<::;
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Borifim)iverifica-se  qiie  o  dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

autol:izando`o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptlblico em raz5o  a

das pr6prias caracteristicas da performance artfstica desejada. E no caso em tela essas observas6es

i)o%Lric:r'i`t.:hosamenteavaliadas.
.rJfc.,`tj,!j-                                                                                                                                                                                                          '              r`+.,i;'`:..A.

be'3k`a.heira geral, portanto, a interpretagao extraida do aw4 da  Lei de Licita€6es ineg&ave:-i`;4::.nit:  '`   L~         `'

r:j:e-la  uina  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratag5es sem necessidade de procedimento licitat6rio.                                                                   7` ±

Na verdade,  a  inviabilidade de competisao  envolve a  impossibilidade de  obter a melhor proposta

atrav6s de uma licitag5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

aliadas .a  impossibilidade  de  precificac5o  ou  mensura€5o  competitiva  da  produg5o  intelectual  e

aillttiral` de .cada artifice.
•        'i`.f

•..-,,

fu.o'':.caso  €oncreto,   restou   comprovado   a   real   necessidade  da   contratae5o  da   empresa   OPAE

SERvicos E  ORGANIZACAO  DE  EVENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  a  n9  19.778.340/0001-75,  a

Sa.£l+-e'br6sentaocantorFERNANDOSANTANATAMBORESREMIDOSEBANDA,nodia03deAbril

aE12024,'.em  comemora€ao  aos tradicionais festejos da  Semana  da  Cultura  Evang6lica,  tendo  em

:'c::::<::.I;a;toe;raEuxt::Uds:Vp'rDo::sEs:aerpajgrreapf:edsoe.ntararefer!daartista.C0nformecartadeExc|usividade
I.1;.?I..-C.,,I,   J',   ``.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     ,        (   ,

•,:     .   I

lLl|, --rcoNCLusao                                                                                                                                                                      ,.     I. 1+I.i.~i

!t,I+i,1   1`
.`,,.,

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art.,74,. 11, .`  i

+  \. .    =   i .I     da Let 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administrac5o em contratar empresa especializada

a"ara  re`alizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

:`63ni`;'ata95oemexamenocompetenteprocessoAdministrativo.
31,;t\'..+    `t

i8'r'tiin, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

€8ht-fa;i:a`¢5opeloque,aocerto,aSecretariacompetentefezoestudonecessarioparaavaliarseos
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IvilNUTA DE INExiGiBiLiDADE DE LiclTAeAO NO 000;2024

N°. de processo: PA-1961 /2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor Fernando Santana Tambores Remidos e Banda,  a
§er realizado no dia 03 de Abril de 2024,  em comemoragao aos tradicionais festejos da semana da cultura
e dos movimentos evang6licos.

CONTRATADA:

Empresa: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ/MF n919.778.340/0001-76
Enderego: Rua das Hortas,  n° 228,1° andar Bairro:  Lobato, Municipio de Salvador

6 JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II da  Lei  Federal n°  14.133/2021  e suas altera?6es posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializado§,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECuRSOS ORCAIVIENTARlos:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 40.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DJoseEduardoAbreudeE INExiGiBiLIDADE DE LiciTAeAOOIiveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.      .

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servieos
Artisticos,  regido pela  Lei  Federal  n.0  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si ce[ebram  o  fv[UN[CipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pttblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  bra§ileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no   Municipio   de   Pojuca/BA,    portador   da   RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empre§a
OPAE  SERVICOS  E  ORGANIZACAO  DE  EVENTOS  LTDA,
pessoa juridica  de  Direito  Privado,  inscrita  no  CNPJ/MF sob  o
n.a  19.778.340/0001-76,  estabelecida  na  Rua  das  Hortas,  n°
228,  Bairro:  Lobato,  Municipio  de  Salvador - Estado  da  Bahia
Santos,  neste  ato  representada  pelo  seu  S6cio Administrador,
o  Sr.  ANDRE  LUIS  DE  JESUS    LIVEIRA  portador  do  RG  n°
08.947.582-84     SSP/BA     e     CPF/MF     n°.     818.208.605-15,
denominando-se  a  partir de agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as clausulas e condig6es §eguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIIVIEIRA -DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  Cantor
Fernando Santana Tambores Remidos e Banda, a ser realizado no dia 03 de Abril de 2024, em
comemoragao  aos  tradicionais  festejos  da  semana  da  cultura  e  dos  movimentos  evang6licos
neste Municipio,  conforme Proces§o Administrativo n° 1961/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.

/2024.

cLAusuLA SEGUNDA -DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 pre§ente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentaeao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obriga?6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que   lhe  permita   o  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  de§pesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

+€
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d)  informar,  por  e§crito,  toda  e  qualquer  alteraeao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposi?ao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/jnstrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promogao e execugao publica de obras musicais.

Paragrafo Onico - E obrigaeao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCE[RA - DO pREeo E DA FORiv]A DE pAGAquENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  40.000,00  (quarenta  mil  reais),
estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a  proposta apresentada  pela CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
corrente  do  Banco:  Banco  do  Bradesco,  Agencia:  03567-0,  Conta  Corrente  n°  102771-9,  em  02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ap6s a realizagao do evento.

§ 1®. A composigao do preeo global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTAIBANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRESENTAeAO

1. FE RNANDO                   SANTANATAMBORESREMIDOS 03/04/2024 60 minutos 21:00 R$ 40.000,00

0 § 2°.  Encontram-se  inclusos  no valor supramencionado todos  os custo§  necessarios  a  prestagao
dos servieos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de  2%  (dois  por cento)  sobre  o  valor da  mesma,  alem  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA -DAS DOTA96ES a-B£AIV]ENTAR]AS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei  Oreamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

16[-AuS-ULA QUIN-TA - DA VIGENcl-A

0  contrato  decorrente  da  presente  licitaeao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tefa  a  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
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podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

tcLAUS-ULA SEXTA -DA INEX[GIBILIDAbE DE LIciTA§_4Q

0 presente contrato tern embasamento legal  no art.  74,  inciso  11,  da Lei n.0 14.133/2021,  pelo fato
de  que  o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fara a  apresentaeao  artistica  6  contratado  exclusivo
da empresa acima citada e  consagrada pela  critica especializa e/ou pela  opiniao pdblica,  ficando
estabelecida  a  vincula?ao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.°
_/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA SETIMA -DA F]scALlzAeAQ  .  _     `,

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

0     §  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao na verificaeao da
conformidade da presta?ao dos servigos realizados  e da  alocagao  dos recursos necessarios,  de
forma  a assegurar o  perfeito cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de  urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscalizaeao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
LUCIANO    LEIRO    LEITE    E/OU    OSMAR    CARLOS    RODRIGUES    DOS    SANTOS    JUNIOR
designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,
Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

0 §  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servieos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitae6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA _ DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

c-IAusu-LANON_A_i_Q±¢.Ex_TrN§_Ap

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequa?ao  do
cronograma fisico-financeiro.
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§   2°.   Quando   a  nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contra{ado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podefa  a Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigae6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente,  assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese,  aplicam-se tambem
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extineao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteraeao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para altera?ao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 80. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extineao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejufzos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do  Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No  caso de extingao  amigavel,  esta sera reduzida a termo,  tendo  a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela execugao  do  Contrato,  conforme  atestado  em  laudo  da comissao
especial designada para esse fim e a devolueao da garantia.

.c_L4u.SULA.DEc.iMA -DAS ALTERA9aE§:i_~.`_ -_ _-       i__-.._-

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas,  nos seguinte§ casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificaeao do objeto para melhor adequagao t6cnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contrataeao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  .de  acfe§cimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

i:ffl



POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

IVIINUTA CONTRATO N°         /2024

a) quando  necessaria  a  modificaeao do  regime de execugao do servieo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modifica?ao  da  forma  de  pagamento  por  imposieao  de  circunstancias
supervenientes,   mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsivei§  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de ri§co estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servieos  ou  nas  compra§,  e,  no  caso  de  reforma de edificio ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

0     § 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servieos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e o do  ongamento  base da Administragao  sobre  os  pregos  referenciais  ou de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es  contratuais  para supressao  de  bens ou servigos,  se  o contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteraeao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato;

r)    :)ag:t#:'izt:9p6r::'jstca°smnpoecn::t::teo:  °u   Penalizae6es  financeiras   decorrentes   das  condig6es   de
c) alterae6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotae6es oreamentarias.

cLAusuLA DEciMA PRIMEIRA - DA FOReA IviAIOR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forea  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou parcialmente,  as suas obrigae6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizaeao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de tonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0 CONTRATANTE e o  CONTRATADO nao  respondefao entre si por atraso decorrente de
forea maior.

CLAUSULA DEcliv]A SEGUNDA -DAS PENALIDADES
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0

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b)  Multa;
c) lmpedimento de licitar e con{ratar,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente sefao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais forma[idades legais.

§ 4°. As  multas  deverao  ser recolhidas  no  prazo  de  03  (tres)  dias  tlteis,  contados  da  ciencia  da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competen{e  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente das  infrag6es
cometidas.

§ 5°.  Res§alvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  a
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua releva?ao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia,  que tenha sido
descontado em virtude de  multa imposta,  Salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.
'CLAUS_ULA PEC|IV[A TERCEIRA -QOBRA±!£` !u_D_i]Gl-AL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranea  direta,  mediante
reteneao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

c_LAusvLA DE_ctwA a_UARTA - DA pRQTEerap p_E_ DAD9s

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legisla?ao vigente sobre  Protegao  de Dados  Pessoai§  e  as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13..709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas  de   acordo   com   as   instrug6es
Rua cidade do salvador,  n° 2-288, Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                            6
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tera   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  20.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguran?a  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a confidencialidade e  integridade de todos  os  dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para  garantir  a   proteeao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modifica?ao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autoriza?ao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
repre§entantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
a§segurando  que  todo§  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados     que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exce?ao  da  prestagao  de  servi?os  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a prote?ao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   exceeao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e   quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento  (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violaeao   de   seguran?a   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros      diretamente     resultantes      do
descumpn.mento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoais.

LCLAUSULADECIMAQUINTA-_D_Q_F_O_Rg

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,. para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emerg.entes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  10 da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

E,  por estarem  assim justos e  contratados,  firmam  o  presente  contrato  em  03  (tres)  vias de  igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

]~cL.A-usu±At2E.ci.qu_ASEXTA-pAsp±§_pQ+EE:~.e~jE-§,Eu!_A!s

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.1 33/2021 .

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CuLTURA, TURISMO,
ESPORTE, lAZER E JUVENTUDE DE POJuCA
CONTRATANTE

Testemunha 1:

Opae Servi§os e Organizagao de Eventos [tda
p/ CRIATIVE IVIUSIC LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAlilA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

INExiGiBILIDADE DE LlciTAeAO NO 02it2024

N°. de processo: PA-1961 /2024                           I      Data: 02/04/2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor Fernando Santana Tambores Remidos e Banda,  a
ser realizado no dia 03 de Abril de 2024, em comemoragao aos tradicionais festejos da semana da cultura
e dos movimentos evangelicos.

CONTRATADA:

Empresa: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ/MF nQ 19.778.340/0001 -76
Enderego: Rua das Horta§,  n° 228,1° andar Bairro: Lobato, Municfpio de Salvador

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II  da  Le i  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servieos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializaeao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VII,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO GUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servj§os (X) 40.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

I
PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE iNExlGIBiLiDADE DE LlclTAeAO

ul
Jose Eduar  (`   reudeoliveira

Secretario de Cultura, Turism   ,  Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.    .

Em 02i04i2024                  \thDedftseo#B#EuhRELredRA

SECRETARIO MUNI        AL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDEV

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 021/2024

N°. de Processo: PA -1661 / 2024

0bjeto - Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor Fernando Santana
Tambores Remidos e Banda, a ser realizado no dia 03 de Abril de 2024, em
comemoragao aos tradicionais festejos da semana da cultura e dos movimentos
evang6Iicos neste Municipio

Contratada -OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA

CNPJ:  19.778.340/0001-76

Valor Global -R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Fundamentagao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 02 de Abril de 2024.

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e JuventudeSecretari

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  PojLlca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Quarta-felra
3 de Abril de 2024
11  - Ano XIl - N° 5456

Didrio Oficial do
P oj u ca                               MU HICIpio

poREca
ESTIAIJO DA BAtilA

PF2EFEfTLJFtA MLJ N[C]PAL DE POJuCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUuCA -BA

EXTFtATO DE INEX[GIBILIDADE DE L[CITAC:jiLO N°. 021/2024

N°. do Procosso: PA -1661 / 2024

0E)joto - Pi€ista9ao de sef`/ipos de apresentag:ao do CaT`tor Fernando Santana
Tambores F=emldos a Banda, a ser reatizado no dia 03 de Abril de 2024, em
comemoracao aos trad[cionais festejos da semana da cultura e dos mov[mentos
evang6IIcos neste Munfclplo

Contratada - OPAE SEFtvICOS E C)F`GAh]lzACAO DE EVENTOS LTDA

CNP.: 19.778.340/0001-76

Valor G]oba[ -F2$ 40.000.00 (qllarenta miJ Teais).

FLindam®ntacao:   Art.   74.   inciso   1[.   da   Lel   Federal   n®   14.133fa021   e   suas
alteracoes posteriofes.

Pojilca. 02 de Abril de 2024.

seorctalthife#pkife`

R\1acidacled°Satwedorzs#p3£f£?..P3F#o=6E373oqoluoFFregiah'a-CEP.-48-\2cO°°

CERTIFICACAO DIGITAL: MOY3MTK3N0u2NTRCMJEZMU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

CONTFtATO N° 059/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servieos
Artisticos,  regido pela Lei Federal n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridlca de direito  pablico  interno,  jnscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahla,
Estado da Bahja, ne§te ato representado por seu Prefeito, a Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREu  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
resldente  e  domiciliado   na   Rua  Dos  Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,   no   Municiplo   de   Pojuca/BA,   portador   da   RG   n°
0810720159   SSP/BA  e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro  lado  a   empresa
OPAE  SERVICOS  E  ORGANIZACAO  DE  EVENTOS  LTDA,
pessoa juridica de  Direito  Privado,  inscrita no CNPJ/MF sob o
n.a  19.778.340/0001-76,  estabelecida  na  Rua  das  Hortas,  n°
228,  Bairro:  Lobato,  Municlpio de Salvador - Estado da Bahia
Santos,  neste ate representada pelo  seu S6cio Administrador,
o  Sr.  ANDRE  LUIS  DE  JESUS    LIVEIRA  portador  do  RG  n°
08.947.582-84     SSP/BA    e     CPF/MF     n°.     818.208.605-15,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
foma do direito, mediante as clausulas e condig6es seguintes,
acordam:

_ __ __  ___ ---.-------- _ ----, __-_LT
CLAUSLJLA PFulvIE[RA - DO OBJE|9` _.~  ~__

6

'_____---,-------F--`--.------`-------`

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentacao  do  Cantor
Femando Santana Tambores Remidos e Banda, a ser realizado no dia 03 de Abril de 2024, em
comemoragao  aos  tradicionais  festejos  da  semana  da  cultura  e  dos  movimentos  evang6Iicos
neste Municlpic>, confome Processo Administrativo n° 1961/2024 e lnexigibilidade de Licita?ao n°.
021/2024.

cthusuLA SEGUNDA -DO REGIME DE EXEcu¢AO E DA§_O_EBiieAc6Es DAs pAFITEs_

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obn.gae6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao  do(a)  arti§ta/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obriga?5es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejilfzo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificavejs, a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)  possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que  lhe  permita  o  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases
termino;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTAD0 DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 059/2024

d)  informar,  por escrito,  toda  e  qualquer alteragao  mos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
§ervigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO: palco, sonorizagao e iluminagao para realizacao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profis§ionais,    ben    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacao do show;
g)  Cabe ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento de todas as  Licengas e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escritorio  Central  de Arrecadagao  e
Distribuieao), por decorfencia da promogao e execueao ptlblica de obras musicais.

Pafagrafo Onlco - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos aveneados neste instrumento.

cLAusuLATERCEIRA -DO pREeo E DA FORMA DE PAGAMENTO          ---~=]

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  40.000,00  (quarenta  nil  reai§),
estabelecido  para as atividades  desempenhadas para o fiel  cumprimento do  obj.eta do  presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco:  Banco do  Bradesco, Agencia:  03567-0.  Conta  Corrente  n°  102771-9,  em  02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) na asslnatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ap6s a realizagao do evento.

§ 1.. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ART]STA/BANDAIGRUPO DATA TEMPO HOFunio DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRESENTAeAO

1. FERNAN D O                   SANTAI\lATAMBORESREMIDOS 03/04'2024 60 mlnutos 21:00 R$ 40.000.00

0 § 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessan.os a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falfa do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2°/a  (dols por cento) sobre o valor da mesma,  al6m da incidencia de  1%  (hum  por cento) por
mss de atraso a tftulo de juros.

CLAUSU±49LUARTA -DAS DOTAC6ES OBCAIVIENTARIAS        -~~~ --~--~~-=]

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAIISULA QUINTA - DA V[GENC]A

I.,

•....y`:i:,,.-.``
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CONTRATO N° 059/2024

podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  djsposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA -DA INEXIGIBILIDADE DE H.C_ITACAQ__==-==  --~`~ I ----- ~]

0 presente contrato tern embasamento legal no art. 74, inciso 11, da Lei n.a  14.133/2021, pelo fate
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artistica e contratado exclusivo

-       da empresa acima citada e consagrada pe[a crltica especializa e/ou pela opiniao pdbllca, ficando
estabelecida  a  vinculaeao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitaeao  n.°
021/2024 e a proposta de prestaeao de servlgos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA -DA FISCALIZACAO     -_`_=_`~~~-`--~~`~---~-~]

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos   sewigos,   bern   como   gerir  o   contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

0     §  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inrcio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizacao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao dos servigos realizados e da alocaeao dos recursos necessarios,  de
forma a assegurar o  perfeito cumprimento do contrato,  a ser exercido atraves de urn fiscal  e ou
equipe  de  fi§calizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss5es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae5es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023

0 §  5°.  A CONTRATADA  devefa  facilitar,  par todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao, bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

94tJSP_L+±L9lTAVA-DO FtEGIME E DA FORMA DE_EXECUCAO      --==_-==i-==|

a presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.  140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA NONA -j2LA EXTINCAO       ~ ---- '` ----- I-`~=-L===_~ ~--~ ~~-~--~-I

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  parfes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag5es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa
a  conclusao  do  objeto.  caso  em  que  devera  a  Administracao  providenciar  a  re
cron og rama fisico-finan ceiro.

prorrogada

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL IJE POJUCA

CONTRATO N° 059/2024

§  2°.  Quando  a  nao  conclusao  do  contrato  referida  no  item  anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas: e
b)  podefa  a Administracao  optar  pela  extineao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execueao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obriga?6es ne[e estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por  algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern  como
amigavelmente, assegurado a contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hlp6tese, aplicam-se tamb6m
os artlgos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extin?ao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ate administrativo no sitio oficial.

§  5°. A alteragao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

a    ie£:.o ::it:vo°B:::9ait°erjam£'ic::bTe¥[€:r9a  da  Pess°a juridica  Contratada,  devefa  ser forma|izado

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre qile possl'vel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpn'dos ou parcialmente cumpridos;
b) relaeao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extineao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

0

a) a devolueao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devldos pela exeougao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) a ressarcimento dos prejulzos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor da§ faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo qiiarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingao amigavel, esta sera reduzida a temo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos  pela execugao do  Contrato,  conforme atestado em  laudo da comissao
especial designada para esse tim e a devolugao da garantia.

cLAusuLA DEclMA -DAS AHERAe6E§LL-i-_ ~   -~--h+ -`-~+ ---- ~ ~~+~~-~`-=]

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando hoiiver modificagao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
qiie nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de
diminui?ao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos per esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

c?0

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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CONTRATO N° 059/2024

a) quando necessaria a modificagao do regime de execugao do servjap,  bern como do modo de
fornecimento,   em   face   de   verifica?ao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao  ao   pactuado  sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fomecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c) para restabelecer o equilibrio econ6mico-financeiro inicia[ do contrato em caso de force maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  prrncipe  ou  em  decorfencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequ6ncias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeltada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterals a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratllais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  par  cento)  do  valor inicial  atualizado  do  contrato  que  §e fizerem  nas  obras,  mos
servieos ou nas compras,  e,  Ilo caso de reforma de ediflcio ou de equipamento, o limite para os
acr6scimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao tl.ansfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicaeao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e o do orcamento  base da Administracao sobre os  pregos referenciais ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento. respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag5es contratuais para supressao de bens ou  servigos, se o contratado ja houver
adquirido  os  materials  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisieao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteraeao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebra?ao de termo aditivo,
como nas seguintes situae6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no prdprio contrato;
b)   atualizag6es,   compensae6es   ou   penalizag6es  financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamenfarias.

cLAusuLA DEciMA pRiMEiRA -DA FOReA ELA!.QB-~~`` ---- ~`-~-~-~-- -~--~-`]

Caso o CONTRATADO, por motivo de force  maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obn.gac6es, devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorrencia de motivo de fonga major. o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da imporfancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. 0  CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderao entre si por atras
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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CONTRATO N° 059/2024

A inexecugao,  parcial ou total,  de qualquer das clausulas contidas no contrato,  sujeitafa a parte
infratora  as sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaraeac> de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica estipulada a  multa de  100/o  (dez por cento) do valor total do presente contrato  para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extlneao,  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias thteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As miiltas devefao ser recolhidas no prazo de  03 (des) dias  dteis.  contados da ciencia da
aplicacao da penalidade ou da piiblicaeao no Diario Oficial do Munici'pio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos on.undos de calamidade e
lute  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausu]a nao tern carater compensatorio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora da  re§ponsabilidade por perdas  e  danos,  decorrente das infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente fomlalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado o contradit6rio e ampla defesa. os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevaeao por
ato da Administraeao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta. salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

HtepsLELLA4EclMA TERCEiRA -cOBRANeA juDlclAI    ~~ ~ ~~--~~-=====i
As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compen§agao de cfeditos, sempre que possivel.

9_Lf±USU!ADECIMAQUARTA-DAPROTECAQ.DJE__P~AP9_a__==

A CONTRATADA,  par si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se a  atuar no  presente  Qgrfro'`eeLffi
conformidade com a  Legislacao vigente sobre Protegao de Dados Pessoais e as determinag6e
de  6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a  materia,  em  especial a  Lei  13.709/2018,  alem  da
demais  normas  e  pol[ticas  de  protegao  de  dados  de  cada  pars  onde  houver  qualquer tipo  d
tratamento dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os dados  dos  clientes desta.  No  manuseio  do
dados a CONTRATADA devefa:

§  1°.  Tratar  os  dados  pessoais  a  que  tiver  acesso  apenas  de  acordo  com  as  instrllg6e
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000

Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06

32,



POJUCA
I,,(I,ul,  „u,I,I,,I

®

ESTADO DA BAHIA
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CONTRATO N° 059/2024

da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  qile,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es.  por qualquer razao, concorda em informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato  sem
qualquer 6nils, mu(ta ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranpe  admjnistrativas,  tecnicas  e fisicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integn.dade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   prote9ao   desses  dados   contra
acesso nao autorizado. destruigao, uso, modmcagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizaeao expressa e par escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos.  s6cios,  diretores,
repre§entantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados     que     lidam     com     os     dados     pessoais     sob     responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  services  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   previa
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fomecer dados pessoais a ilma
autoridade   pdblica,   devefa   infomar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11  -ACONTRATADAdevefa   notificar  a CONTRATANTE em  ate  24  (vinte  e  quatro)  horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protecao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA sous funcionarios. ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausu[as previstas neste capltulo quan
proteeao e uso dos dados pessoais.                                                                                            pfete.`truj:aTE

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, qlie prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualme.nte_emerg.e,ntes
em d6corfehcia do pre§ente contrato que nao possam ser compostos pela concili
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2o21.
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E,  por estarem assim justos e contratados, fimam o presente contrato em 03 (rfes) vias de igual
teor  e forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLA DEciMASEZB±-DAS D]spOs[e6ES FiNAls                    .         __

a)  Fazem  parte do  presente  contrato as  prerrogativas  constantes do  art.104 da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e excluido a dia de inrcio e inc[uido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposigao em contfario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 02 de Abril de 2024.

`  o :,#:¥g`#¢rfeDkeLISe##R:-O:    *

ESPORTE, lAZER E JLIVENTllDE DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1:

Se
p/ CRIATIV

CONTRA

1.L>

MUSIC LTDA

ADA

Testemunha 2:

Nome:"#rf-jf769£c,£3@9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 059/2024

a
N°. de Processo: PA -1961  / 2024

0bjeto  -  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  Cantor  Fernando  Santana
Tambores  Remidos  e  Banda,   a  ser  realizado  no  dia  03  de  Abril  de  2024,  em
comemoragao  aos  tradicionais  festejos  da  semana  da  cultura  e  dos  movimentos
evangelicos neste Municipio.

Contratada - OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA

CNPJ:  19.778.340/0001-76

Valor G]oba[ -R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

N°. |nexigibilidade: 021  / 2024

Fundamentaeao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca, 02 de Abril de 2024.

Secretario Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude
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